

IB-MET
KOVOŠROT
VRAKVIŠTĚ
LIKVIDACE
VOZIDEL
724 731 959
www.ib-met.cz

BAVTE SE
OSTATNÍ ZAŘÍDÍME
firemní oslavy
společenské akce
odborné akce
sportovní turnaje
pište: info@alma.cz nebo volejte 602 782 272

PORTÁL ZRCADLO
facebook
INFORMACE O KULTURNÍCH
A SPORTOVNÍCH AKTIVITÁCH
www.facebook.com/portalzrcadlo

Nezávislý regionální čtrnáctideník ZRCADLO

Ročník XVI. • Číslo 02 27. ledna 2017

Distribuční síť: cílený roznos do schránek: Ivančice - 3.250 ks, Miroslav - 1.050 ks, Moravský Krumlov - 2.100 ks, Oslavany - 1.600 ks a další 4.000 ks na 125 místech v 60 přilehlých městech a obcích k volnému odběru zdarma.

Odpady stále „na hlavu“?



Ministerstvo životního prostředí prostřednictvím své mluvčí Petry Roubíčkové sdělilo, že odpadové hospodářství v ČR je dvacet let pozadu. A tak v rámci jeho modernizace a přiblížení se západnímu standartu připravuje nový odpadový zákon.

Ten počítá s tím, že se již od-

pady nebudou skladovat na řízených skládkách, ale budou se více třídit. Odpadový materiál, který již nebude využitelný, bude likvidován ve spalovnách. Milníkem změny má být rok 2024, kdy má začít zákaz jeho skladování.

Příprava zákona drhne. Ne-prošel ani na potřeby legislativní

radou vlády. V tomto ohledu se není čemu divit. Vždyť průmysl, který se zabývá zpracováním a likvidací odpadu, patří v této zemi k velmi prosperujícím odvětvím a ve hře je mnoho zájmů.

Na celé záležitosti je nejhorší, že základní články celého řetězce shromažďování a likvidace komunálního odpadu, města a obce, netuší, jak má být celý systém nastaven, a je velmi pravděpodobné, že kvůli průtahům se nestačí včas na jeho změnu přichystat.

Dalším nemalým problémem je, že s účinností nového systému by měl vzrůst i tzv. „skládkovací“ poplatek. Finanční částka, kterou obce v této chvíli platí za likvidaci jedné tuny odpadu, je 500 korun. V roce 2024 předpokládají ekonomové vzrůst až na 2000 Kč za jednu tunu. Tento fakt se nepříznivě projeví nejen v rozpočtech měst a obcí, ale i v nákladech jednotlivých domácností na svoz a likvidaci komunálního odpadu.

Jednou z cest je snížit jeho produkci, a to především tříděním a následnou recyklací. Otázkou ovšem je, zda občan bude platit za skutečně vyprodukovaný odpad, což by bylo jistě povzbudivé

nebo zůstane fungovat známý nesmyslný demotivační systém neustálé se zvyšujících paušálních poplatků „na hlavu“. To už záleží na těch, kteří nový zákon o odpadech připravují.

Podle některých informací by měly být v zákoně zakotveny oba způsoby platby, s tím, že by se příslušná radnice podle místních podmínek musela pro některý z nich rozhodnout. Ke cti státních orgánů je nutno podotknout, že již v minulosti nabídly dotace obcím, které se rozhodnou pro maximální třídění a platbu skutečně vyprodukovaného odpadu.

Jako občané můžeme i v tomto případě pouze doufat, že konečně zvítězí zdravý rozum nad pohodlností a rutinou. /PeSl/

RAZÍTKA VÝROBA - OPRAVY

VÝROBA DO DVOU PRACOVNÍCH DNŮ
OD ODSOUHLASENÍ NÁVRHU.

Návrh Vám zpracujeme a doporučíme odpovídající typ razítka. Grafický návrh štočku ZDARMA.

**NOVÝ
DESIGN,
STEJNÁ
KVALITA**



PRO KAŽDOU KANCELÁŘ



Podklady zašlete na e-mail: info@alma.cz
Více informací na tel. čísle: 602 782 272
Knížecí dům, 1. patro, Růžová 39, M. Krumlov

DISTRIBUCE PO CELÉ ČR

Nabízíme cílenou distribuci dodaných letáků do bytových a domovních schránek po celé ČR
Minimální počet k distribuci: 5000 ks

Více informací na info@alma.cz,
nebo na tel. čísle 602 782 272

**Fyzioterapie
Eiblová**

Dlouholeté zkušenosti
v oblasti **rehabilitace**
děti i dospělých



www.fyzioterapie-eiblova.cz

602 502 770 @ katka@fyzioterapie-eiblova.cz Moravské Bránice 359

DŘEVĚNÉ EKOBRIKETY



EKOBRIKETY s.r.o.
ZARUČENÁ KVALITA OD ČESKÉHO VÝROBCE
**DŘEVĚNÉ BRIKETY
PRÉMIOVÉ KVALITY
ZA VÝHODNOU CENU!**

Volejte:
518 625 054

Teplo Vašeho domova...

5.500,-
za tunu



www.ekobrikety.cz

DOPRAVA ZDARMA

Při odběru 2 tun a ve vzdálenosti do 30 km z prodejních skladů!

INFORMAČNÍ PORTÁL WWW.ZRCADLO.INFO

TEN UMÍ TO A TEN ZAS TOHLE ...

DEJTE O SOBĚ VĚDĚT TAM, KDE ŽIJETE A PODNIKÁTE

Pro prezentaci Vaší firmy a služeb si vyberte z výhodných tarifů a reklamních bannerů



Slovo úvodem

Ústava: právo na střelnou zbraň

V denním tisku mě zaujala jedna informace. Bylo navrženo, aby právo držet střelnou zbraň, bylo zakotveno do naší ústavy. Udivilo mě to. Že by snad některý z politiků přišel na to, že občané jsou svéprávní, schopni se postarat sami o sebe, nést odpovědnost za své činy a sami se rozhodnout, aniž by museli být vedeni svými osvícenými vůdci za ručičku? Pochybují, ale jako předvolební tah docela dobré. Známe to: sliby se slibují, občané ČR se radují.

Reakce na tuto iniciativu na sebe nedala dlouho čekat. Okamžitě se zvedla vlna odporu od dobrodějů, kteří by nejraději zakázali obyvatelstvu držet i vzduchovku, neb by si s ní mohli ublížit.

Ted' trochu vážně. V první řadě vás upozorňuji, že nejsem pacifista. Na hrubý pytel patří hrubá záplata. Dokud se budou pohybovat po zemi vrazi, zloději a teroristé, musíme se umět proti takovým existencím bránit. Není v silách žádného státu, aby ochránil všechny občany na každém místě. Pokud nějaký politik tvrdí opak, žije ve skleníku a je ho na čase v jeho funkci vystřídat.

Na tomto tématu, diskuzi o ústavním právu občana držet zbraň, mě fakticky dojímá několik věcí. Tou první je samotný fenomén střelné zbraně. Lidstvo se tady několik tisíc let úspěšně vybíjí chladnými zbraněmi (meče, dýky, sudlice a podobné roztomilosti), ale střelné zbraně jsou vynálezem včerejška. Pravda, zabijí na větší dálku a přesněji než luk a šíp, ale zase jsou to jenom věci, kterým dává „duši“ jejich majitel. Druhou zajímavostí je, že spokojeně dáváme lidem do ruky zbraň hromadného ničení a státu je to vcelku jedno. Mluvím o automobilech. Lékař vás uzná schopným, zvládnete zkoušky v autoškolě a hurá do několikatunového obra, který spokojeně převálcuje zastávku MHD plnou čekajících cestujících. Je pozoruhodné, že tento fakt nikomu z dobrodějů nevádí.

Střelná zbraň nebývá v domácnostech volně dostupná a její uložení odpovídá přísným pravidlům. Automobil stojí v garáži nebo na dvoře a klíče od něj jsou na věšáku...

Další věcí je vztah k nutné obraně. Zajistí si všichni vzpomenete na případ bývalého slovenského ministra a herce Milana Kňažka. Tomu se vloupal do domu zloděj. Pan Kňažko byl doma, vytáhl pistoli a zloděje poranil. Na Slovensku máte právo chránit sebe a svůj majetek se zbraní v ruce. V ČR by dopadl podstatně hůř. Zloděj by se s ním soudil o odškodné a on sám by byl popotahován soudy všech instancí.

Politici se k nám chovají jako k malým dětem. Když jsem byl malý chlapec, líbila se mi práce se sekyrou. Moje maminka s babičkou ji schovávaly a zakazovaly mi na ni sahat. Tak se náš stát chová ke svým občanům. Můj strýc mě s ní naučil zacházet. Kupodivu, ač je to k neuvěření, od té doby uplynulo přes čtyřicet let a já si zatím prst neusekl. Ostatně, každý si musí rozmyslet, jestli si střelnou zbraň pořídí, nebo ne. Bude to ovšem jeho samostatné občanské rozhodnutí, ne diktát státu.

Mimochodem to, že právo držení zbraně bude zakotveno v ústavě, neznamená, že si zajdete do obchodu a koupíte si ji jako rohlík. Může to ovšem znamenat precedens, že se můžete účinně bránit proti útoku na svůj život, zdraví a majetek. Některým existencím sice vzroste profesní riziko, ale nikdo je krást či vraždit nenutí. Ten, kdo porušuje zájem chráněný zákonem, by si měl být vědom, že se sám a dobrovolně jeho ochrany vzdává.

Ještě jedna věc na závěr. Moudří v EU se snaží nošení zbraní omezit a evidovat i vzduchovky. Doporučuji jim jednu věc. Dát evidenční číslo na každý kámen. I to je zbraň, která dokáže zabít. Mnohdy lépe a účinněji než nějaká pistole.

Petr Sláma

Nový chodník i osvětlení

/Ivančice/ Rada města projednala darovací smlouvu od společnosti Aventin Znojmo a přidělení zakázky na vybudování veřejného osvětlení v ulici Pod Rénou.

Chodník vybudovala na ulici Oslavanské, v lokalitě Horní Pancíře, společnost Aventin na své náklady v létě 2016. Zavázala se k tomu již za minulého volebního období, před výstavbou své obchodní pasáže naproti hypermarketu Tesco. Nyní předává tento chodník darem městu

Na exkurzi až z Filipín

Vzdělávací prohlídky Infocentra nebo speciální prohlídky areálu přivedly do Jaderné elektrárny Dukovany nebývale vysoký počet návštěvníků. S počtem 30.331 osob je to nejvyšší návštěvnost od roku 2001. Pozornosti návštěvníků se těšila také Přecherpacovací vodní elektrárna Dalešice, kterou navštívilo 11.528 zájemců.

„Největší skupinu tvoří tradičně studenti základních a středních škol z jižní Moravy a Vysočiny. Mezi návštěvníky byli také zastupci regionu, politici a populární osobnosti. 3 400 z nich si vedle Infocentra prohlédlo také areál jaderné elektrárny a 266 využilo jedinečné příležitosti a podívali

Ivančice. Rada města doporučila zastupitelstvu darovací smlouvu přijmout.

Dále rada města schválila přidělení zakázky na vybudování veřejného osvětlení v Ivančicích, v ulici Pod Rénou. Výběrové řízení vyhrála firma Ekosvětlo s.r.o, Třebíč. Město za vybudování osvětlení zaplatí téměř 2,3 milionů korun včetně DPH. Finanční částka bude uhrazena z rozpočtu odboru investic, správy majetku a právního na rok 2017. /PeSl/

se až k reaktoru. Odborný výklad a návštěvu skladu, ve kterém jsou uloženy kontejnery s použitým jaderným palivem, si nenechalo ujít téměř 900 návštěvníků,“ uvádí tiskový mluvčí dukovanské elektrárny Ing. Jiří Bezdek

Infocentra jsou připravena také na návštěvy ze zahraničí. Průvodkyně jsou připravené poskytnout výklad v anglickém, německém, ruském i polském jazyce. Možná i proto je největší zájem o exkurzi ze strany zahraničních návštěvníků hned po Slovensku z Polska, Rakouska a Německa. V seznamu návštěvníků roku 2016 však najdeme i zástupce Chile, Nepálu, Nového Zélandu nebo Filipín.

Co nového v Ivančicích?

Máme před domem autobusovou zastávku a někdy musíme vyslechnout i různé názory, hlavně mládeže, čekající na odjezd autobusu směrem na Oslavany. V 1. týdnu ledna jsem vyslechl debatu tří mladíků, snad studentů Gymnázia Jana Blahoslava, o tom, že v Ivančicích se nic nedělá. Zřejmě si nevšimli, že budova gymnázia byla před dvěma léty zateplena a dostala novou fasádu, v loňském roce začala generální oprava sportovního areálu. To jsou akce, které sice nezajišťuje městský úřad, ale přispěly k ekonomickým přínosům i vzhledu budov.

Na městském úřadě jsem si zjistil hlavní investiční akce v Ivančicích provedené v roce 2016. Byla jich pěkná řádka:

Dokončení odlehčovacího hřiště FC Ivančice - 4 060 395 Kč, stavební úpravy pro zateplení školní jídelny - 3 128 265 Kč, výtah v penzionu - 1 364 880 Kč, nástavba budovy ZŠ Němčice - 6 006 368 Kč, Brněnka - chodníky, odstavňá stání - 4 271 784 Kč, rekonstrukce Besedního domu - oprava krovu a střechy - 3 250 576 Kč, oprava fasády MŠ Němčice - 1 693 485 Kč, opravy opěrných zdí - Alexovice, Horní Hlinky, Pod Jakubem, schodiště kaple v Alexovicích - 2 749 361 Kč, Dětský svět ve středu města, nový park - 1 160 757 Kč, úprava ulice Jana Blahoslava - 2 426 505 Kč, úprava ulic v Němčicích - Na Hrázi, V Zátáčce, Kaštanová, Nad Kurty - 1 246 505 Kč, pořízení nakladače pro potřeby MÚ - 2 127 180 Kč, rozšíření chodníku Za Hasičkou - 1 139 760 Kč, a dalších 15 investičních akcí v cenách do jednoho milionu Kč.

Celková hodnota hlavních investičních akcí v Ivančicích za rok 2016 činí 42 978 242 Kč.

Další akce jsou zahrnuty v „Opravách a udržovacích pracích“. Jsou to např. přístřešky u autobusových zastávek, drobné úpravy chodníků v Hrubšicích apod. Zkrátka jde o 16 různých akcí prováděných pracovní skupinou městského úřadu. Jiří Široký

Finanční poradna

Na vaše dotazy odpovídá Ing. Viktor Klíma, ředitel pobočky Partners market v Ivančicích, Palackého nám. 20, telefon: 546 212 059, e-mail: market.ivancice@partners.cz, http://market.partners.cz/ivancice

Uvažuji o refinancování. Jak by vše probíhalo?

Proces je zpravidla celkem jednoduchý, dokládá se totiž méně dokumentů než při novém úvěru. Je to ovšem za podmínky, že jsou splněny parametry pro zjednodušené refinancování, například zůstává stejná zástava, splátka nové hypotéky nepřekročí původní, nemění se dlužníci, nebo jste si v průběhu splácení nepořídili další úvěr v řádech stovek tisíc korun. Pak se zpravidla dokládá pouze původní úvěrová smlouva, vyčíslení zůstatku hypotéky, čestné prohlášení o dostatečných příjmech na splácení, původní znalecký posudek, jinak musí být vyhotoven nový, který může být zpoplatněn, žádost a kopie osobních dokladů, v některých případech i nabývací titul, resp. kupní, darovací aj. smlouva. Nová hypotéka na refinancování může být uzavřena až 12 měsíců před datem konce fixace původní hypotéky. Před blížícím se koncem fixace je ale třeba pohlídat, aby byly splněny veškeré podmínky čerpání nového úvěru a také to, že byl úvěr poté řádně vyčerpán, jinak může nastat velmi dramatická situace. Pokud totiž nově sjednaná hypotéka nebude vyčerpána, hrozí vysoké sankce.

Deklarace moravského národa

Vážené dámy, vážení pánové, *V Ivančicích dne 18. 1. 2017*

na konci loňského roku, kdy jsme si připomněli 50. výročí přijetí Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech Valným shromážděním OSN, ve kterém je všem národům zajišťováno právo na sebeurčení, a současně jsme si připomněli 25 let od sečítání lidu, ve kterém se občané České republiky poprvé oficiálně přihlásili k moravské národnosti, vyhlásili zástupci občanů moravské národnosti na památném Velehradě Deklaraci moravského národa.

Signatáři v Deklaraci požadují legislativní uznání moravské národnosti, obdobně jako na Slovensku, a přijetí takových legislativních úprav, které umožní obnovu Moravské země v rámci České republiky.

Deklaraci podporuje Moravská národní obec.

Mluvčími Moravské národní iniciativy byli zvoleni: doc. JUDr. Zdeněk Koudelka, Ph.D., advokat@zdenekkoudelka.cz, mobil 774 915 919, a Ing. Pavel Dohnal, p.dohnal@email.cz, mobil 731 495 630.

Obrácíme se na vás, v okresech Znojmo a Brno - venkov, ve kterých se při sečítání lidu v roce 2011 přihlásilo celkem 72 400 obyvatel k moravské národnosti, s žádostí o podporu Deklarace moravského národa formou souhlasu potvrzeného podpisem pod deklaraci, kterou si lze přečíst, popř. vytisknout na odkazu <http://www.moravskynarod.cz/podpora/>. Děkujeme. S přáním všeho dobrého Jan Procházka, regionální mluvčí Moravské národní iniciativy. (jan.prochazka@atlas.cz, www.moravskynarod.cz, www.zamoravu.eu)

Statisíce šly na opravy

/Moravský Krumlov/ Obnova kulturních památek v regionu je akcí velmi náročnou, a to jak z hlediska časového, tak i finančního. Městský úřad Moravský Krumlov do těchto objektů investoval mimo jiné 886 tisíc korun ze státní finanční podpory. Finanční částka byla čerpána z programu nazvaného: „Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností“.

„Program Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností je dotační program, který umožňuje ministerstvu kultury alokovat příspěvek ze státního rozpočtu na zachování a obnovu kulturních památek prostřednictvím obecního úřadu obce s rozšířenou působností. Finanční podpora z tohoto programu je určena na obnovu památek, které se nalézají mimo památkově chráněná území (tj. památkové zóny a rezervace) a které nejsou prohlášeny za národní kulturní památku. Městskému úřadu Moravský Krumlov, odboru regionálního rozvoje, byla v roce 2016 přidělena celková výše státní finanční podpory 886 tis. Kč. Celkem bylo přijato 8 žádostí o finanční příspěvek. Po posouzení podaných žádostí komisí státní památkové péče bylo do programu zařazeno 6 žádostí,“ uvádí ve své hodnotící zprávě Ing. Andrea Stejskalová z odboru regionálního rozvoje na Městském úřadě Moravský Krumlov.

Díky finanční podpoře bylo možno obnovit okna hlavního průčelí zámku v Moravských Knínicích, opravit fasádu kostelu sv. Markéty v Suchohrdlech, rekonstruovat kapličku v Trstěnicích, začít s obnovou střechy renesančního hospodářského dvora Alinkov v Čermákovicích, pomoci se statickým zajištěním kostela sv. Petra a Pavla v Miroslavi a provést statickou sanaci kaple Pozdvižení sv. Kříže v Dolenicích. /PeSl/

HLEDÁME LEKTORY ANGLIČTINY 776 641 918

PRODEJ ŠTÍPANÉHO PALIVOVÉHO DŘÍVÍ

DUB, AKÁT, HABR

prodej rovnaných štípaných metrů nebo délek 25, 33 a 50 cm

rozvoz traktorem s nosičem kontejnerů (6 prm)

zajišťují Městské lesy Moravský Krumlov s.r.o.

objednávky na tel.: 515 322 410

nebo meilem: mk.lesy@centrum.cz

REKLAMNÍ PLACHTY a CEDULE

vám dodá ALMA, z. s.

kancel: Knížák Moravský Krumlov

tel.: 602 782 272

TERACO - WECH a.s.

VÝROBCE TERACOVÉ, CHODNÍKOVÉ A ZÁMKOVÉ DLAŽBY

KOMÍNOVÉ SYSTÉMY

12.000 Kč VČETNĚ DPH

8 metrů, 200 mm, (včetně lepidla, tmelu a dřevěk)

Nabízíme certifikované komínové systémy, které se skládají z betonových tvármic, šamotových vložek a tepelné izolace. Komíny jsou vhodné pro všechny druhy paliv.

ROZVOZ VLASTNÍM VOZEM S HYDRAULICKOU RUKOU • PRODEJ A ROZVOZ PÍSKU, DRTÍ A CEMENTU

Provozovna Moravský Krumlov, žel. stanice Rakšice, Pod Leskounem 1294

telefon: 724 322 469 • www.teracowech.cz

Pracovní doba: 6.00 - 14.30 hod., v pátek do 18.00 hod., nebo dle dohody.

VŠE OD ČESKÉ FIRMY

Žaluzie Koblížek

602 733 688

Zakrytí regálů uzamykatelnými roletami - průmyslová zóna Brno

www.zaluziekoblizek.cz

Kvalitní štípané PALIVOVÉ DŘEVO

pouze z kmenu: akát, dub, jasan

Prodej palivového dřeva i v celých délkách

Karel Raboň, tel.: 603 576 656

AKCE

MIX TVRDÉ LISTNATÉ DŘEVO

krbové - 1000 Kč/prm

metrové štípané polena - 880 Kč/prm

§ Advokátní poradna

Na vaše právní dotazy odpovídá JUDr. Kamil Mattes, advokát v Moravském Krumlově a v Ivančicích - www.akmattes.cz, tel. 776 636 647.

Peníze vložené do společného jmění manželů jako půjčka

Před uzavřením manželství jsem vlastnil majetek, který jsem v průběhu našeho manželství prodal. Peníze z tohoto prodeje jsem použil částečně pro nákup rodinného majetku a částečně jsem peníze dal manželce, která je půjčila své známé s tím, že tato jí slíbila, že jí peníze vrátí včetně úroku. K tomuto však bohužel nedošlo a manželka tento dluh dosud se svojí známou řeší, ale zatím neúspěšně. Já jsem se chtěl s manželkou dohodnout, ať mi peníze, které jsem jí půjčil, vrátí z našeho společného majetku, ale manželka s tím nesouhlasí. Bere to tak, že jsme peníze její známé půjčili společně, a pokud by peníze nevrátila, o peníze přijdeme oba. Já jsem však peníze půjčil manželce a nemohu se s ní dohodnout. Chtěl jsem se tedy zeptat, jak to je. Mohu žádat peníze, které byly moje výlučné prostředky a které jsem měl před manželstvím, z našeho společného majetku? Děkuji za odpověď.

K Vašemu dotazu uvádím následující: Pokud jste vložil své výlučné prostředky do vašeho společného jmění manželů, pak máte nárok požadovat náhradu těchto vložených prostředků z prostředků vašeho společného jmění. Tuto náhradu však můžete požadovat až v případě vypořádání společného jmění manželů po rozvodu manželství. Pokud se tedy s manželkou nerozvádíte, nijak vymáhat vyplacení těchto prostředků nemůžete. Toto se stane vymahatelné až skončením manželství. Za trvání manželství je možné měnit zákonný rozsah společného jmění manželů (formou zúžení společného jmění nebo rozšíření společného jmění) pouze formou notářského zápisu, a to společnou dohodou obou manželů.

Samořejmě na prvním místě bude se na vypořádání s manželkou pokusit v budoucnu dohodnout, pokud dohoda nebude možná, budete muset prokázat, jakou výši Vašich výlučných prostředků jste do společného jmění manželů vložil a na co byly prostředky použity. Pokud jde o Vámi uváděnou půjčku, zde posouzení této půjčky bude komplikovanější, neboť každý z vás bude zřejmě tvrdit něco jiného. Například, že půjčka byla vaše společná nebo se jednalo o půjčku pouze manželky a dokazování bude obtížné. Záležet bude i na výši půjčky, ale každopádně bych případně posouzení této věci ponechal na poradě s advokátem.

Granty Nadace ČEZ - Ioni na jižní Moravě 108 projektů

Oranžové projekty i v letošním roce zaplaví Česko. Obce, školy i neziskové organizace či spolky mohou opět žádat o příspěvky Nadace ČEZ. Grantová řízení Oranžové schody, Stromy a Oranžový přechod tentokrát odstartovaly v jednom termínu na začátku ledna.

„Za loňský rok podpořila Nadace ČEZ v celé České republice 1 003 projektů v celkové hodnotě téměř 200 milionů korun. Také v Jihomoravském kraji rozdávala Nadace finanční pomoc hned v několika grantových řízeních. Částkou 20,86 milionů korun přispěla na realizaci 108 projektů,“ uvedla Mgr. Jana Štefánková, zástupce Nadace ČEZ pro Vysočinu a JM.

O podporu mohou zájemci žádat i letos, a to hned v lednu. „Chceme žadatelům o příspěvky co nejvíce zjednodušit adminis-

trativu spojenou s jejich projektem. Aby nemuseli během celého roku sledovat, co jak a kdy vypisujeme, sjednotili jsme termíny podávání žádostí,“ říká Michaela Ziková, místopředsedkyně správní rady a ředitelka Nadace ČEZ.

BEZBARIÉROVÉ ŠKOLY
Nadace ČEZ pomáhá mladým lidem s tělesným postižením začlenit se mezi ostatní studenty, proto minimalizuje překážky, které jim brání v cestě za kvalitním vzděláním. Projekt Oranžové schody odstraňuje architektonické bariéry nákupem plošin, výtahů, schodišťových sedaček, schodolezů nebo zvukových a světelných naváděcích systémů.

Každá základní, střední či vyšší odborná škola může o příspěvek do 500 tisíc korun požádat jednou za rok. Žádosti Nadace ČEZ přijímá do konce února, stejně jako v

Virtuální univerzita třetího věku pokračuje

I v dalším letním semestru mohou senioři studovat kurzy Virtuální univerzity třetího věku na zámku v Miroslavi a na Základní škole Višňově.

Od úterý 7. února na zámku v Miroslavi v 15.00 hodin odstartuje šestidílný kurz Barokní architektura v Čechách. A 9. února na ZŠ Višňově od 15.00 hodin mohou senioři navštěvovat také šestidílný kurz Cestování - co jste možná nevěděli. Přednášky v daném konzultačním středisku proběhnou po čtrnáctidenním od-

stupu. Účastníci si mohou vybrat libovolný kurz a ten navštěvovat v letním semestru. Zájemci o tyto kurzy nemusí mít maturitu, věk by měl být 50+. Studenti mohou navštívit první lekci a teprve potom se definitivně rozhodnout, jestli chtějí v kurzu pokračovat.

Poplatek je 300 Kč za semestr. Pokud absolvují šest semestrů nezávisle na konzultačním středisku, čeká je promoce v aule pražské České zemědělské univerzity. Přihlášky si můžete vyzvednout na první hodině kurzu. *Mgr. Kamil Kopeček*

Silničáři pořídí dvanáct nových aut pro údržbu

Jihomoravští silničáři během tohoto a příštího roku plánují rozšířit vozový park pro zimní i letní údržbu silnic II. a III. tříd. Do budoucna by se mohla dvanáctka nových aut starat v návaznosti na schválení nového zákona o pozemních komunikacích také o silnice třídy první.

„Zajistit, aby řidiči bezpečně projeli po komunikacích na jižní Moravě, je nejdůležitější úkol Správy a údržby silnic Jihomoravského kraje. Rozhodli jsme proto o nákupu 12 nových vozidel pro zimní a letní údržbu za necelých 70 milionů korun (bez DPH). První várku pořídíme

již v letošním roce, v krajském rozpočtu jsme pro tyto účely vyhradili 48 milionů korun,“ komentoval investici náměstek hejtmana Jihomoravského kraje pro oblast dopravy Roman Hanák s tím, že do budoucna by bylo určitě dobré, aby krajští silničáři zajišťovali údržbu i silnic I. třídy. „Počkáme, jak dopadne zákon o pozemních komunikacích, který zatím prošel druhým čtením v poslanecké sněmovně. Svěřit tuto práci Správě a údržbě silnic se zdá logické, protože by tak byla zajištěna návaznost a kvalita údržby všech silnic v Jihomoravském kraji,“ zhodnotil Hanák. */tz/*

třetiny. Nadace ČEZ proto dlouhodobě finančně podporuje instalace vhodného osvětlení na přechodu. Grantové řízení navázalo na úspěšný projekt, v němž o přechodech, které dostanou osvětlení, rozhodovala sama veřejnost. Na výběru konkrétních přechodů spolupracuje Nadace ČEZ s organizací BESIP. Příjem žádostí končí v únoru, města a obce mohou žádat až o 120 000 korun.

**PODPORA REGIONŮ
A ORANŽOVÉ HRŠTĚ**
V těchto grantových řízeních mohou uchazeči podávat žádosti o podporu během celého roku. Maximální výše příspěvků v těchto případech není omezena, záleží pouze na posouzení konkrétního projektu.

Žádosti je možné už několik let podávat přes jednoduchý webový formulář, který lze vyplnit přímo na webu www.nadacecez.cz. Nutná není ani finanční spolučást žadatele projektu. Veškeré potřebné informace o grantových řízeních, pravidla i formuláře jsou dostupné na: www.nadacecez.cz/cs/vyhlasonana-grantova-řízení.html

Nový turistický průvodce Mikroregionu Ivančicko

Mikroregion Ivančicko pokřtil nového turistického průvodce. Křest publikace, která podpoří propagaci turistického ruchu regionu, proběhl v rámci doprovodného programu veletrhu Regiontour 2017 v Brně. Nadace ČEZ přispěla Mikroregionu Ivančicko na propagaci regionu celkovou částkou 119 000 korun, vznik průvodce je jedním z podpořených projektů.

Vydání tištěného turistického průvodce obcemi a okolím Mikroregionu je součástí propagace místního turistického ruchu. Podobný propagační materiál dosud Mikroregionu chyběl.

S využitím příspěvku od Nadace ČEZ letos na jaře pořídí Mikroregion Ivančicko také nové

vybavení dětského dopravního mobilního hřiště. Jakmile se trochu oteplí, mohou se děti začít prohánět ve šlapacích autíčkách nebo na koloběžkách. „Nové herní prvky mobilního dětského hřiště využijeme také k výuce dopravní výchovy a při pořádání dětských dnů,“ uvedl manažer Mikroregionu Ivančicko Bohumil Smutný. Nadace ČEZ podpořila Mikroregion Ivančicko prostřednictvím grantového řízení Podpora regionů. „Vážíme si činnosti Mikroregionu Ivančicko, který přispívá k propagaci místních obcí. Rádi jsme se proto připojili k jeho podpoře turistického ruchu mezi místními i návštěvníky,“ řekla Michaela Ziková, ředitelka Nadace ČEZ.

Povinná revize kotle: techniků je dostatek

Většina kotlů na tuhá paliva (podle platného zákona o ochraně ovzduší: každý spalovací zdroj o příkonu 10 až 300 kW) napojených na teplovodní soustavu ústředního vytápění domů měla do konce roku 2016 projít kontrolou technického stavu a provozu. Od 1. ledna 2017 si může příslušný městský úřad (ORP) vyžádat potvrzení o revizi takového kotle. V případě nedodržení povinnosti čeká provozovatele kotle postih až do výše 20 tisíc korun. Nejpozději za dva roky je nutné revizi kotle zopakovat.

Seznam odborně způsobilých osob, které mohou revizi kotle provést, lze nalézt na stránkách Asociace podniků topenářské techniky: <http://www.aptt.cz/opravneni-ozo.php?kraj=JHM>.

Seznam se průběžně aktualizuje podle toho, jak jednotliví výrobci proškolují servisní techniky a učelují jim osvědčení. V seznamu lze vyhledávat podle značky výrobce, typu kotle nebo podle kraje či města, kde odborně způsobilá osoba sídlí. V seznamu jsou vedeni pouze proškolení technici. Současně ale platí, že nejsnazší cestou je obrátit se přímo na výrobce daného kotle na tuhá paliva. Bohužel ale ne všichni výrobci mají své zástupce na uvedeném seznamu. Pokud na seznamu konkrétního existujícího výrobce nenajdete, může se tak využít revizních techniků jiných výrobců, avšak proškolených na daný typ kotle.

A jak vypadá průběh revizní kontroly technického stavu a provozu spalovacího zdroje? Při kontrole se zkoumá kompletně celý kotel, jeho celistvost a těsnost, řídící jednotka, regulátor a havarijní termostat a současně i to, co a jak se v kotli spaluje. Během prováděné kontroly revizní technici poskytnou další poradenskou a konzultační činnost, tedy doporučí postupy k zajištění dalšího bezproblémového a hospodárního provozu (např. eliminování nadměrného kouře a šetření nákladů na palivo), případně další opatření ke snížení jeho vlivu na ovzduší (modernizaci nebo doplnění otopné soustavy o regulační prvky, akumulaci nádobu, zlepšení obsluhy apod.).

Základní prohlídka zabere zhruba hodinu, její cena je individuální a není zákonem stanovená. Pohybuje se mezi 600 až 1.500 Kč, záleží především na dojezdové vzdálenosti technika. Na základě proběhlé revize technik vystaví doklad o kontrole, kterým se pak provozovatel prokáže při případné výzvě příslušného městského úřadu.

Další informace o provádění kontrol jsou obsaženy ve sdělení k provozování a ke kontrole spalovacích stacionárních zdrojů o jmenovitém tepelném příkonu 300 kW a nižším, zveřejněném na internetových stránkách ministerstva životního prostředí: http://www.mzp.cz/cz/spalovací_stacionarni_zdroje_300kW_sdeleni.

OBK při JE Dukovany informuje:

Valná hromada Energetického Třebíčska jednala o EDU 5

V úterý 24. ledna se na zámětku v Dukovanech uskutečnila Valná hromada Energetického Třebíčska (ENETR). Tento spolek si vytkl za cíl sledovat a pozitivně ovlivňovat postup výstavby nového jaderného bloku v Česku. A zejména formou nezávislé kontroly sledovat postup výstavby a naplňování Státní energetické koncepce a Národního akčního plánu pro jadernou energetiku (NAPJE). Kromě standardních bodů jako třeba zpráva o činnosti, plán a finanční hospodaření se hlavní informace týkala výstavby EDU 5. Jednání ENETR se zúčastnil vládní zmocněnec pro výstavbu Ján Štuller, který podrobně okomentoval současnou situaci ve výstavbě nových jaderných bloků v Česku. Jak to tedy je.

ČEZ, a.s., zřídil na podzim loňského roku dceřině společnosti EDU II a ETE II. Dne 19. ledna zasedal již potřetí stálý vládní výbor pro jadernou energetiku, který znovu potvrdil, že Národní akční plán jaderné energetiky platí, a zaujal stanovisko, že první dva nové bloky by měly být postaveny v Dukovanech. A to tak, aby plynule nahradily dosluhující stávající bloky EDU. Tedy spouštění EDU 5 nejpozději v roce 2035. Zmocněnec dále informoval, že vládní výbor detailně definoval legislativní problémy, které je nutné řešit, a to v novele stavebního zákona, výjimky ze zákona o veřejné soutěži a návaznosti rozhodnutí dle Atomového zákona na proces EIA. V této legislativní oblasti padly konkrétní úkoly pro MMR (ministerstvo pro místní rozvoj) a MPO (ministerstvo průmyslu a obchodu) s květnovými termíny. Podstatné rozhodnutí padlo v části určení zodpovědnosti za výkon investorské činnosti, kterou byla určena společnost EDU II dnes vedená generálním ředitelem Martinem Uhlířem.

Dále zmocněnec informoval o jednáních, která budou v následujících čtrnácti dnech probíhat se zájemci z řad výrobců. Tedy společnostmi Rosatom, francouzskou polostátní EDF, americko-japonskou soukromou Westinghouse Electric Company, jihokorejskou soukromou KHNP, čínskou státní China General Nuclear Power a společný projekt Arevy a Mitsubishi Atmea.

Zatím stálý výbor nerozhodl ani o způsobu výběru dodavatele, ani o finančním a investorském modelu. Ale určení investorem společnost EDU II posunulo celý přípravný proces o hodně dopředu. Naplnění úkolů v legislativní oblasti by také přispělo k odstranění skluzu příprav, který je v současné době cca 3-4 roky.

Zůstává neřešená otázka garancí, a to jednak garancí v oblasti finanční návratnosti investice, kde ministerstvo financí zatím odmítá udělení jakýchkoliv vládních garancí, ale zejména garancí za oblast trvalé vládní podpory projektu označené pěkným slovem ingerence. Přeloženo, že celý plán bude dlouhodobě stabilní a v průběhu těch 25 let výstavby nedojde k jeho zrušení. Něco, co třeba Finové mají jako parlamentní „decision in principle“.

Možná by zde ENETR spolu s dalšími organizacemi mohl přispět svými návrhy k řešení. Aby se totiž za deset let intenzivní přípravy a jednání nestalo to, co už známe, že totiž budoucí garnitura odpíská současný projekt. To už bychom byli skutečně pro smích a nejen jadernému světu.

Aleš John, předseda OBK při JE Dukovany

BENEFIČNÍ KONCERT

Nedělní odpoledne 22. ledna v evangelickém kostele v Miroslavi bylo věnováno Honzíkovi a Vojtíkovi Forstovým. Předvánoční myšlenka uspořádat koncert a podpořit rodinu Přemka nejen finančně, ale i trochu jinak se vyplnila nad očekávání. Na přípravu koncertu byl nece-
lý měsíc a myslím, že jsme to všichni zdárně zvládli.

Jako malé poděkování za finanční příspěvky do notové kasičky byly u vstupu do kostela pro návštěvníky připraveny perníčky nádherně nazdobené moji kolegyní paní Florianovou. Úvodním i závěrečným slovem nás provedla Jitka Macháňová. V programu, který byl opravdu velice bohatý a co se žánrů týká pestrý, vystoupili žáci ZUŠ Ivančice a Moravský Krumlov - O. Čechovský, A. Horká, A. Kohoutek, V. Kroutilová a J. Vavřík, jejich učitelé J. Sedláček a J. Šváb, členové kapely Rock String M. Horáček a L. Krausová, A. Kukačka za doprovodu pianu M. Čiháčka, sopránistka L. Cafourková Ďuricová za doprovodu varhan I. Šumpelové, M. Macháň, P. Novotný se svými syny Filipem a Vojtěchem, k finálnímu žesťovému souboru se přidali L. Cafourek, J. Krutiš, T. Popelka a J. Tuza. Závěrečný potlesk zcela zaplněného kostela proběhl vestoje a jedinečná atmosféra byla velmi dojemná. Účinkující byli obdarováni, kromě velkého aplausu, alespoň drobnými sponzorskými dary a krásnými polštářky, které ve spolupráci se svými švadlenkami ušila paní Cafourková.

Za sebe chci poděkovat účinkujícím, sponzorům a všem, kteří se podíleli na přípravě a realizaci koncertu. Ti všichni ochotně a rádi pomohli. Velice si toho vážím, protože to není samozřejmostí. Také bych ráda poděkovala panu faráři za poskytnutí prostor a paní Ryšavé za její podporu.

Na zvláštní bankovní účet byla díky nám všem odeslána krásná částka – 70.000 Kč. Pokud jste se nemohli zúčastnit benefičního koncertu a chtěli byste přispět, veškeré potřebné informace k probíhající veřejné sbírce (i číslo účtu) najdete na webových stránkách města Miroslav.

Držme prosím pěsti, ať je léčba kluků úspěšná.

GabkaF

Čtyři moravské kraje vydaly společný magazín

Nový propagační materiál čtyř moravských krajů s názvem „To nejlepší z Moravy a Slezska“ byl představen na letošním veletrhu cestovního ruchu Regiontour.

Magazín je určen zahraničním návštěvníkům moravských krajů. Smyslem jeho vzniku bylo nabídnout zahraničním trhům formou přitažlivých fotografií a poutavých článků cestovatelské zajímavosti a novinky z Moravy a Slezska. Nejedná se o turistického průvodce, ale o magazín, který má vyvolávat emoce a touhu destinaci Morava a Slezsko navštívit.

Potenciální návštěvníky tak na sto stránkách oslovuje mimořádné krajinářské, architektonické a duchovní bohatství moravských krajů. Představuje i um a zručnost obyvatel Moravy a Slezska včetně

folklorní jedinečnosti nebo lokální gastronomie. Magazín vychází s ohledem na zahraniční cílové skupiny Moravy a Slezska v polštině a angličtině (každá mutace v počtu 10 000 kusů).

Zástupci jednotlivých krajů na společné tiskové konferenci představili své nejnovější úspěšné projekty. „Příkladem úspěšného projektu Jihomoravského kraje je zábavně vědecké centrum VIDA!, které za dvouletou existenci navštívilo přes 460 tisíc návštěvníků. Dalším velkým investičním projektem se spoluúčastí kraje je Archeopark Pavlov, který se otevřel v loňském roce a získal ocenění titulem Stavba roku 2016. A rád bych také zmínil podporu našeho kraje budování tzv. single trailů,“ představil radní jihomo-

ravského kraje Petr Hýbler.

Kraje Jihomoravský, Zlínský, Moravskoslezský a Olomoucký úzce spolupracují při vytváření společných projektů už od roku 2005. Všechny projekty byly vždy přijaty velmi příznivě především širokou veřejností a staly se vyhledávaným „zbožím“ ve všech krajích.

„V minulých letech byly vydány např. publikace „Duchovní dědictví Moravy a Slezska“ (2012), „Lázně s chutí Moravy a Slezska“ (2013), „Gastronomie a folklór Moravy a Slezska“ (2014), „Gastronomie a folklór Moravy a Slezska“ (2015) a „Mapa zážitků Moravy a Slezska“ (2016),“ upřesňuje ve své zprávě Monika Brindzánková z tiskového oddělení kanceláře JM hejtmana.



foto: archiv JMK

PREFA BRNO
...jsme tam, kde vy stavíte

ZÁVOD OSLAVANY

přijme dělníky

- pro stavební výrobu
- pro montážní práce

požadujeme

- manuální zručnost
- fyzickou zdatnost
- chuť pracovat

nabízíme

- pracoviště Oslavany
- 25 dní dovolené
- příspěvek na stravování

nástup únor 2017

životopis na e-mail.: oslavany@prefa.cz
nebo info. na tel.: 546 418 053

Jezdíte k moři každý rok, ale je to pořád to stejné?
Plážový bar s diskotékovou hudbou, hlava na hlavě, vedro, placený slunečník a cizí ukřižované děti?
Rádi byste si našli tu svoji pláž jen pro sebe?
Měli jste pocit, že na lodi není co dělat a nic se neděje?
Nebaví vás poplatky za čistý vzduch, za kotvení v přírodní zátocě, za přistání u městského mola, kam navíc musíte připlout už brzy odpoledne, aby vůbec bylo volné místo?
Nebaví vás desítky lodí v každé zátocě a fronty u čerpacích stanic?

Nás také ne. **Máme pro vás řešení:**

Nabízíme pohodovou dovolenou na jachtě v oblasti Chalkidik a severního Egeje
zaměřenou na klid, krásu a romantiku.

KONTAKT
Saman: +420 604 736 652
Dana: +420 739 187 727
E-mail: info@samansail.cz

www.samansail.cz

Zajímavá čísla z krumlovské knihovny

STATISTIKA ZA ROK 2016
Knihovní fond: 29 513, z toho 10 291 knih nauč. literatury, 18 439 knih beletrie, 566 gramodesek, 213 CD, 4 DVD, knihovna odebírá a dostává darem 68 titulů časopisů.
Výpůjčky: V roce 2016 se půjčilo 38 915 knih, časopisů a CD. Dospělí čtenáři si vypůjčili 27 484 svazků, z toho 19 711 beletrie a 7 773 naučné literatury. Děti do 15 let si půjčily 4 501 sv., z toho 2 732 beletrie a 1 769 naučné literatury. Z nabídky různých tematicky zaměřených CD si děti prezenčně půjčily do dětského oddělení 18 ks CD a DVD k výuce i zábavě. Z celkového počtu výpůjček bylo půjčeno 6 912 časopisů. Každý čtenář si během roku vypůjčil v průměru 50 knih a časopisů. Bylo vyřízeno

1 056 rezervací knih a časopisů.
Meziknihovní výpůjční služba: vyřízeno 147 požadavků. Pro čtenáře bylo objednáno z jiných knihoven 130 svazků. Z Městské knihovny M. K. vyžádáno ostatními knihovnami 17 svazků.
Čtenáři: K 31. 12. 2016 bylo v knihovně zaregistrováno 774 stálých čtenářů, z toho 251 dětí do 15 let. Tito čtenáři navštívili knihovnu během roku 21 516 krát. Počet čtenářů na internetu: 919 čtenářů. Počet čtenářů na webových stránkách knihovny: 3 894 čtenářů za rok. Počet čtenářů využívajících on-line služby knihovny: 1 833.
Kopírování pro čtenáře: 48 ks černobílých kopií a 81 ks tisků z internetu.
Vzdělávací akce, besedy, čtení,

přednášky, exkurze, dílničky, promítání: Celkem se uskutečnilo 127 akcí pro čtenáře, školy a veřejnost: 36 exkurzí škol do knihovny, 7 autorských čtení, besed se spisovateli + čtení na koupališti, 2 literární kavárny, 8 cestopisných promítání, 4 knižní výstavy, 3 dny otevřených dveří, 5 přednášek, 2x prodej opotřebovaných časopisů, 2 luštění obří tajeňky, 26 literárních a výtvarných dílniček, 2 ankety, Noc s Andersenem, audiovizuální pořad s Čs. rozhlasem Brno, Velikonoce a Vánoce na DPS, Pohádkové Vánoce, 3 projekty, 12x pasování na čtenáře - knížka pro prvníáčka, 7x Škola naruby, 1x Čtenářské pasy, soutěž Lovci perel.
Návštěvnost kulturních a vzdělávacích akcí: 3 358 návštěvníků.



INTERIÉROVÉ TAPETY

VLIESOVÉ NEHOŘLAVÉ TAPETY

- lehce omyvatelné
- prodyšné
- šířka 75, 150, 160 cm

PVC TAPETY S PAPIROVÝM PODKLADEM

- lehce omyvatelné
- neprodyšné
- šířka 130 cm

SAMOLEPÍCÍ TAPETY WALLWRAP

- omyvatelné,
- i na nesavé nátěry
- šířka 137, 152 cm

PRO DOMÁCNOSTI | PRO KOMERČNÍ PROSTORY
kuchyně / pokoje / koupelny / chodby
restaurace / hotely / bary / obchody / kanceláře

Výběr z katalogu - více jak **150 vzorů tapet**

Nabízíme také zpracování návrhu tapety dle Vaší grafiky.
Volejte pro více informací, nebo navštivte naši kancelář.

ALMARA
kreativní dílna

KANCELÁŘ: Knížecí dům, 1. patro
Růžová 39, Moravský Krumlov
telefon: 602 782 272

JAK VANČÁCI KE KORBELŮM PŘIŠLI

Tento příběh mi kdysi vyprávěla moje prababička, když jsem jako malý chlapec nemohl usnout a poslouchal její pohádky. Své rodné Vančice měla nade vše ráda a nedala na ně dopustit. Nevím, co je na tomto příběhu pravdy. Snad se stal, nebo také ne. Ale za pár řádků skutečně stojí. Prosím jenom cti-hodné pány historiky, aby se nad ním nepohoršovali. Nuže, poslyšte pověst, kterou jsem slyšel od generací minulých, které již na hřbitově pod Jakubem léta počestně odpočívají a předal ji generacím novým, aby ji dál vyprávěly...

Údolím, kde se stékají tři řeky - Oslava, Jihlava a Rokytňá, vedla odjakživa důležitá obchodní stezka, po které putovali početní poutníci. Nazývala se Libickou. Byla v té době jednou z hlavních cest, která spojovala České království a Moravské markrabství. Jezdili po ní bohatí kupci s dobře naloženými vozy, doprovázeni služebními a zbrojnou čeledí. Potřebovali si při úmorné cestě patřičně odpočinout, pojist a popít. Není proto divů, že se zde, v nádherném údolí, usídlili lidé a založili zprvu hradiště a po jeho vypálení posléze osadu zvanou „Na Ivani“.

Časem zde vyrostlo malebné městečko, které nazvali Ivančicemi. Protože první písmeno názvu města se několikrát v historii změnilo, nazývají se jeho obyvatelé až po dnešní dobu Vančáky. Byl to vždy lid rozšafný, bohabojný, pracovitý a hrdý. Své město neustále zveleboval, v jeho okolí vysázel vinné tratě a jal se pěstovat víno, které není sice tak sladké jako víno mikulovské či velkopavlovické, ale má svou chuť, do které se rychle vpijete. Ten lid jen jednu vadu měl. Byl tvrdohlavý a chtěl si vždy vše dělat po svém. I kdyby hromy bily. Pokud někdo vrata zelenou barvou natřel, vězte, že správný Vančák je natřel žlutou barvou, jen pro to, aby to měl po svém. Své město jeho obyvatelé milovali a nejednou svou lásku i svou krev i nasazením vlastních životů, dokázali. Dnešní Vančáci své město milují také. Zlý jazykové tvrdí, že když správný Vančák nevidí alespoň jednou denně věž kostela na náměstí, je nevrlý a není s ním rozumná řeč.

V době, o které vyprávím, vládl v Čechách a na Moravě jeden z našich největších panovníků ze slavného rodu Přemyslovců - Václav II. Přál rozvoji měst a zejména pracovitým a poctivým měšťanům. Aby usnadnil jejich rozvoj, uděloval jim královská privilegia. Každé takové město se poté stávalo královským. Té pouti se mělo dostat i Ivančicím. Poslyšte tedy příběh, který se přihodil, když Vančáci na královský list slavnostně čekali.

Purkmistr města byl moudrý a zkušený muž. Od svých známých pražských kupců, kteří zavítali do města se zbožím, se dozvěděl, že město nedostane privilegie jen tak. Listiny a městský znak jim chce předat sám král osobně. Dokonce mu septem sdělili, kdy jeho veličenstvo hodlá do města přibýt. Je samo sebou, že Ivančice se v ten den blýskaly jak nový pražský groš. Město bylo vyzdobeno fábory a na náměstí očekával příjezd krále sám purkmistr s celou slavnou městskou radou, která byla složena z nejpřednějších mužů. Cechy, zejména ten vinařský, byly nastoupeny v plné parádě. I bratrstvo kopáčů se dalo vidět. Vše bylo přichystáno k uvítání a počtě velkému králi již od samého rána.

Že bylo léto, sluníčko začalo připalovat. K polednímu bylo horko, že ho nebylo možno vydržet. Král nikde. Purkmistr začínal mít velkou žízeň a vnitřnosti mu hlodal hlad. Z nedalekého hostince, ozdobeného zeleným věncem, voněla krásně pečinka a mizera hostinský měl vždy dobře chlazené ivančické bílé. Purkmistrovi se lepil jazyk na patro a žaludek mu vyhrával jak kostelní chór. Tu dostal první muž města skvělý nápad. V čele Ivančic stáli vždy muži přemýšliví a obmyslní. Co tím město získá, když jeho první muž padne žizní a hladu. Kdo by potom přivítal panovníka? Snad ne ten nekřůba první radní, který neumí ani vynadat své manželce. To ani náhodou! Sám se tedy půjde najíst a napít a nechá hlídat prvního radního. Co se může stát? Za chvíli je nazpátek. Ohlédl se tedy na svého zástupce, ze kterého se v letním parnu řinul pot. Jeho myšlenky byly shodné s těmi purkmistrovými. Taky by si rád odskočil do hostince, zvlášť když nebyl pod přísnou kontrolou své ženy. Ta odjela nutně za svou matkou do blízkých Oslavan a přivítání se nezúčastnila.

Purkmistr se svým prvním radním byli, jak se tak říká, jeden za osmnáct, druhý bez dvou za dvacet. Tak se stalo, že nejdříve zmizel na kontrolu poctivosti vína jeden, poté i druhý. Za nimi se posléze do hostince vytratila i celá městská rada (aby těm dvěma mohla být při kontrole nápomocna). Když to viděli starší cechů, nenechali se zahabít.

Tak se přihodilo to, že když král odpoledne přijel, nedočekal se slavnostního uvítání. Na náměstí bylo ticho jako v blízkém kostele. Zato v hospodě bylo hlasu jako o posvícení. Jeho veličenstvo, král český, se nesmírně podivilo. Všude, kudy král projížděl, bylo vidět ponížené obličej, sehnutá záda a volání slávy. V Ivančicích nic. A to zrovna ve městě, kterému se chystal udělit taková privilegia? To není možné. Vždyť je to urážka královského majestátu! Dvořané mu samozřejmě v tom podkuřovali a žádali pro měšťany přísný trest.

Být to panovník z cizího rodu, jistě by povolal vojsko a město by postihl za jeho opovržlivost přísný trest. Ovšem chytrý Přemyslovec se rozhodl přijít věci na kloub. Půjčil si od svého sluhu obyčejný plášť, zahalil se do něj a vydal se, přes varování svých dvořanů, sám do hostince. Když otevřel dveře, udiveně zastavil se na prahu. V hostinci bylo vše v nejlepším pořádku. Měšťané si mohutně přihýbali z korbělů, připíjeli pocu králi i svému milovanému městu. Tu jeden z nich zahlédl krále v prostém plášti. „Buď zdrav, příteli!“ zvolal na něj „Nestůj jen tak mezi dvěma a pojď dál!“ „Nemůžu, nemám peníze,“ odpověděl převlečený král. „Kdo se tě ptal na peníze? Nejsme lapkové ani výběrci daní! Tu máš, zavdej si z mého korbeltu našeho dobrého bílého.“ Králi nezbylo nic jiného, než se napít. „Jak ti chutná, pane?“ „Dobře je, pít se rozhodně dá.“ „A to jsi neochutnal našeho červeného!“ přitočil se druhý měšťan s dalším korbalem. I z tohoto poháru se musel král, co by neznámý poutník, napít. Tu přišel první radní: „Ochutnej i z mého pane. To je vínko. Pij se samo!“ Králi nezbylo nic jiného a napil se potěti.

Tu si poutníka všiml i sám purkmistr. Dříve podnikl cestu do sídelního města Prahy a krále znal. Nejprve dostal barvu červeného vína, které zrálo na zdejších jižních svazích. Poté se barva jeho tváře začala barvit do zlatavého tónu vančického bílého. Poté klesl na kolena a zvolal. „Vaše veličenstvo, račte odpustit, že jsme Vás řádně neuvítali na náměstí, jak se sluší a patří. Horko nás zmohlo!“ Václav II. byl ovšem v dobrém rozmaru. Nezlobil se. O Vančácích už ledacos slyšel. Svoji paličatostí a odlišným chováním byli pověstní i u královského dvora. Rád jim odpustil. Zvlášť pro jejich zlaté srdce, s jakým ho co neznámého poutníka bez peněz uvítali v hostinci. Jeho veličenstvo se tedy usmálo pod vousy a slavnostně prohlásil: „Milý můj měšťane, třemi korbeli dobrého vína jste mě jako prostého, neznámého poutníka přivítali, tři, na paměť vaší dobroty i vašich tří nádherných řek, vám dávám do městského erbu. Na paměť toho, že zdejší lidé mají srdce ze zlata, nechť jsou zlaté i vaše korbely.“

Od těch dob mají v Ivančicích v městském znaku tři zlaté korbely a Vančákům se pro jejich vlastnosti, hrdost na vlastní město a nepoddajnou povahu, kdy po svém přivítali i samotného krále, říká „Korbeláři“. Pravda, najdou se i zlé jazyky, zejména ze sousedních Oslavan, které zlomyslně tvrdí, že Vančáci obecní pivovar propili a jen prázdné korbely jim ve znaku zbyly, ale kdo by jim věřil...

Je tento příběh pravda či smyšlenka? V latinsky psaných kronikách tento příběh nenajdete. Já jen vyprávím to, co mi moje prabába z vančického rodu Zuzáku řekla. Ta to měla zas od té svoji. Jisto je jenom to, že Ivančice mají jeden z nekrásnějších městských znaků, co znám. Tři překrásné zlaté korbely v modrém znaku ozdobeném pavím chocholem a rybou.

Petr Sláma

expedice speculum

Putování za záhadami a zajímavostmi regionu „Zrcadla“

Zač je toho loket ...

Vánoční, farmářské i ostatní prodejní trhy. Vždy se prodává a nakupuje. Dnes to máme snadné. Víme kolik je milimetr, litr, kilogram. Ale když se podíváte do starší literatury nebo do matrik, pak se ještě před 150 lety uváděly míry, ze kterých dnes moc nepoznáme. Poručit si tehdy dvě deci vína by nebylo tak jednoduché. Stejně tak, jako bychom si dnes objednali jeden žejdlík. Naši předkové se zřejmě vyznali v počítání, ale pro většinu to byly obtížné převody. Pro zajímavost uvádíme několik příkladů starých obchodních názvů měr.

V čase mého mládí se hodně zpívala píseň „Méři, babička Méři“. Připomínala stoletou babičku, která pádlovala po Vltavě. Večer se zastavila v krčmě a hned od dveří si poručila pintu džinu. Vypila, zastřelila krčmáře, nasedla do kánoe a pádlovala ze Štěchovic až do Prahy. Klobouk dolů před výkonem stoleté babičky, ale nás nejvíce zajímá, kolik toho babička vlastně vypila? Před 16. stoletím byla jedna pinta 0,95 litru, po 16. století 1,93 litru, od roku 1764 byla její hodnota stanovena úředně v rozmezí od 1,90 litru do 1,91 litru. Její tehdejší přepočty nejsou zcela přesné a naprosto jednoznačné. Babička Méry tedy vypila necelé dva litry džinu a pokračovala v jízdě. To by zabilo i zdatného alkoholika. Ale v písni je možné vše...

železné lokty: u vchodu radnice v Kyjově a v ostění vchodu do radnice v Moravské Třebové.

Není míle jako míle. Nejstarší míle byla míle římská, označovala starověkou jednotku délky. Měřila 1483 metrů a byla používána v celé římské říši. Silnice vybudované za dobu římské říše byly doplňovány po určitých vzdálenostech milníky. Postupem času se římská míle přizpůsobovala místním systémům měření, proto dnes výraz míle představuje různé vzdálenosti. Anglická míle o 280 stopách tedy měří 1.609,4 metrů, zeměpisná míle 7.420 metrů, námořní míle 1.852 metrů a tak dále. Název jednotky je odvozen z latinského mille passus, což znamená tisíc dvojkroků. Nižší jednotka, dvojkrok (passus), se skládá z pěti římských stop a je dlouhý 1,483 metru.

Zajímavé je, že jeden římský krok v délce 74 cm se blíží vojenskému kroku čs. armády, jak jej pamatujeme z vojny. Kolik Římané ušli, byli informováni milníky. A došli až do Olomouce a na místě jejich tábora vznikla později Olomouc.

Pak byly ještě další míle, např. pruská 7.532,5 metrů, námořní, rakouská poštovní, staročeská (11.223 metrů). Té poslední si všimneme. Dne 10. prosince 1185 se střetla v nedaleké obce Loděnice česká a moravská vojska. Kronikář Jarloch píše, že hluk bitvy byl tak



Loket český - tabulka umístěná na zdi radnice v Litomyšli

Zač je toho loket? Kolik, čeho? Nejstarší délkové míry byly odvozeny od částí lidského těla (palec, dlaň, loket, stopa, sáh), větší jednotky byly násobky stopy. Všimneme si délky, která se vyjadřovala pojmem loket. Existence loktu je doložena již 2000 let před naším letopočtem, přičemž díky své jednoduchosti a potřebě použít vlastní paže k měření se začal v minulosti používat nezávisle na sobě v různých oblastech světa. Také v případě loktu bylo častým zvykem, že každá země i každé větší obchodní město mělo svoji vlastní délku loktu.

Proto se stalo pravidlem, že na náměstích byla kovová tyč o délce loktu zazdívána pro případné spory. Dodnes je takový vzor umístěn za vraty Novoměstské radnice v Praze a ještě na dalších šesti místech České republiky. A při zájezdu do Litomyšle nás upozornila tabulka, umístěná na fasádě radnice, připomínající český loket v délce 59 cm. Český (pražský) loket platil od roku 1268 od doby vlády Přemysla Otakara II. až do 19. století a byl v délce 59,3 cm. Na Moravě jsou k vidění zřejmě pouze dva

velký, že byl slyšet přes jednu míli v dolnokounickém klášteře. Vzdušnou čarou je to asi 10 km.

Aby se sjednotily délkové míry v Českém království, usnesl se v roce 1547 zemský sněm na užívání po celých Čechách dle pražské měrové soustavy. Na Moravě byla situace trochu odlišná. V důsledku ekonomického spojení s Podunajím se začaly používat vídeňské jednotky měření, které byly v roce 1600 schváleny jako Olomoucký metrologický systém, platný jako celozemský.

Vzpomínám si, že babička říkala „kdo má lán, ten je pán“. V Ivančicích se váže první informace o Lánech k roku 1278. „Po smrti Přemysla II. na Moravském poli 1278 vtrhl vítězný Rudolf na Moravu, vypálil Pohofelice a mnoho vesnic kláštera kounického a oslavanského, položil se táborem v Lánech u Ivančic.“ Název Lány a ulice V Lánech jsou v Ivančicích dodnes.

Ale co byl lán, jakou měl plochu? Prvotně to byla plocha obdělávaná jedním hospodářem. Nedalo se porovnávat, zde někdo pracuje více nebo méně, jaká byla kvalita půdy a přístupnost pozem-



Pražský loket na zdi Novoměstské radnice v Praze

ku apod. Změřit to nešlo, a proto se více používal název „jitra“. To už byla plocha, která se dala přesněji změřit. Představovala plochu, kterou orač s konem zorá za jitra čili za jeden den. Staročeské jitra bývalo 2.837 m². Lán byl určován počtem jiter v terénu - 30 jiter byl lán.

Aby to nebylo tak jednoduché, v praxi se určovalo také v duté míře množství vysetého obilí v „korcích“ odpovídající 93,5 litru. Lánů bylo několik; lán panský o velikosti dnešních 23,3 hektarů, zemský - 15,15 ha, selský - 18,6 ha, kněžský - 25,62 ha, královský - 27,94 ha. Jestliže procházíme matriky obcí, pak najdeme u narozených nebo oddaných lidí pojmy „půlláník“ nebo čtvrtláník“ vyjadřující majetnost dotčeného ještě krátce po 2. sv. válce. Pak jsme si už byli všichni rovni.

Od délkových měrných jednotek je blízko objemovým. Sáh dřeva byl uváděn jako 3,41 m³, ale sáh krychlový 6,82 m³. Ale ten je spíše známější jako předchůdce kubických metrů. V roce 1965, když jsme začali stavět rodinný domek, starí zedníci debatovali, jestli si mají zajistit dva nebo tři sáhy dřeva na zimu. Ještě před rokem 1870 se lišil na Moravě moravský sáh - 1,77 m², od vídeňského, byl 1,89 m². Od těchto mír se pak odvíjel rozdíl

v objemu mezi oběma sáhy.

Roztříštěnost měrných jednotek ztěžovala obchod jak uvnitř státu, tak i mezinárodní. Koncem 18. století byla snaha zjednotit měrné jednotky po celé Evropě. Zrodila se jednotková soustava - metrický systém. Základem této soustavy byl metr a desítkové počítání násobků a dílů. V roce 1790 navrhlo francouzské Národní shromáždění mezinárodní vědeckou komisi, která by vytvořila koncepci účelné a jednotné soustavy měr a vah. Metr byl přijat zákonem v roce 1795 a stal se základem i pro odvozené jednotky hmotnosti, obsahu a objemu.

Povinné používání celé soustavy bylo ve Francii zavedeno až v roce 1840. První mezinárodní konvence o metrickém systému byla podepsána v Paříži roku 1875. V českých zemích začala soustava platit o rok později. Odpadla tereziánská nebo vídeňská soustava měr a vah.

A proč právě metr? Hlavní jednotka celé soustavy musela být především ověřitelná a znovu reprodukovatelná podle návodu. Za dostatečně neměnné a trvalé byly prohlášeny rozměry země. Za výchozí délku byla vzata čtvrtina poledníku. Metr pak byl definován jako desetimiliontá část kvadrantu zemského.

Jiří Široký, tel.: 776 654 494



Římský milník v Olomouci

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ PROGRAM 30. 01. - 12. 02. 2017

Městské kulturní středisko Moravský Krumlov

nám. T. G. Masaryka 40, 672 01 Moravský Krumlov
tel./fax: 515 321 064, 725 579 923, e-mail: meks@meksmk.cz

- **28.1. - HASIČSKÝ PLES** v sále pohostinství Polánka. Informace na: sdh-polanka@seznam.cz . Pořádá SDH Polánka.
- **únor - MĚKS V ROCE 2016.** Výstava v prostorách MěÚ M. Krumlov přístupná po dobu otevření budovy MěÚ.
- **6.2. v 17.00 hod. - KONCERT VÍTĚZŮ ŠKOLNÍHO KOLA SOUTĚŽE ZUŠ.** Taneční sál ZUŠ, Pořádá ZUČ Moravský Krumlov.
- **7.2. v 18.00 hod. - LOVCI MAMUTŮ NA MORAVĚ.** Přednáška v galerii Knížecí dům. Pořádá Muzeum MK.
- **12.2. v 10.00 hod. - CO DOKÁŽE MALÝ PANDÍK.** Pohádka, Knížecí dům.
- **14.2. v 18.00 hod. - ARCHEOLOGIE NAPOLEONSKÝCH VÁLEK.** Přednáška v galerii Knížecí dům. Pořádá Muzeum MK.

Městská knihovna Moravský Krumlov

nám. TGM 35, 672 01 Moravský Krumlov, www.knihovnamk.cz, tel.: 515 322 252, 725 579 924, e-mail: knihovnamk@quick.cz

- **do září 2017 - SOUTĚŽ LOVCI PEREL.** V dětském oddělení jsou knihy označené obrázkem PERLY - takzvané perlorodky. Za každou přečtenou knihu perlorodku může získat čtenář perlu. Cílem je nasbírat co nejvíce perel a získat odměnu. Více na www.knihovnamk.cz nebo přímo v knihovně.

• **9.-14.2. od 11.30 do 16.30 hod. - VALENTÝNSKÉ TVOŘENÍ V KNIHOVNĚ.** Chcete si vyrobit valentýnské srdíčko pro někoho, koho máte rádi? Nebo se dozvědět, proč se slaví svátek sv. Valentýna? Přijďte od čtvrtku do úterý do knihovny.

• **únor - březen: soutěž pro holky a kluky: CHCETE VYHRÁT KNIHU?** Odpovězte na naši anketní otázku: *Která kniha vydaná v roce 2016 se vám nejvíce líbila?* Z vašich odpovědí budou vylosováni výherci, kteří dostanou pěknou knihu. Autor, ilustrátor a nakladatelství, které vydalo vítěznou knihu, získají cenu dětí. Pokud odpovíte také na otázku: *Kde nejraději čtu a proč?*, budete zařazeni do slosování o tři knihy. Anketní lístky si vyžádejte u vaší paní knihovnice. Vaše odpovědi očekáváme v knihovně nejpozději do 21. března 2017.

Kulturní a informační centrum Ivančice

Palackého nám. 9, 664 91 Ivančice
tel./fax: 546 451 870, e-mail: kic.ivanvice@seznam.cz

- **do 16.2. - DĚTI A ZÁVISLOST.** Výstava Týmu pro mládež Brno - venkov a společnosti Podané ruce o.p.s. Chodba Památník A. Muchy. Vstup zdarma.
- **do 23.2. - ART MATEHORN.** Výstava obrazů, soch a bižuterie. Galerie Památníku A. Muchy. Vstupné: 10 Kč.

• **do 15.3. - IVANČICKÉ BRUSLOVÁNÍ NA NÁMĚSTÍ:** Mimo prázdniny: pondělí - pátek 12.00 - 19.00 (8.00 - 12.00 rezervováno pro školy a školky), sobota - neděle 8.00 - 20.00. Během prázdnin: pondělí - neděle 8.00 - 20.00 hodin.

- **28.1. v 15.00 hod. - POHÁDKY O MAŠINKÁCH.** Účinkuje Divadlo Tram-tarie Olomouc. Kino Réna Ivančice. Vstupné: 60 Kč.
- **31.1. v 18.00 hod. - ČERNOBYL - ZAKÁZANÁ ZÓNA.** Cestovatelská beseda s promítáním - Marek Bureš. Kino Réna Ivančice. Vstupné: 40 Kč.
- **7.2. v 9.00 a 10.30 hod. - DVA KVAMARÁDI a 8.2. v 9.00 hod. - DĚVČÁTKO MOMO.** POHÁDKY PRO MŠ A 1. STUPEŇ ZŠ. Účinkuje divadelní soubor Cyindr z Prahy. Vstupné 60 Kč.
- **14.2. v 18.00 hod. - SPORTOVEC OKRESU BRNO - VENKOV ROKU 2016.** Slavnostní vyhlášení ankety. Kino Réna Ivančice. Vstup zdarma, místenky k vyzvednutí v KIC od 1. února 2017.

Připravujeme: • **18.2. - 17.3. - DREAMS.** Prodejní výstava fotografií Jiřího Göllnera. Chodba Památníku Alfonse Muchy. Vstup zdarma.

- **25.2. - SLÁDKOVIČOVO.** Celodenní poznávací zájezd - X. Mezinárodní klobásový festival, koupání v termálních lázních. Odjezd v 7.30 hod. od Besedního domu. Cena: doprava 400 Kč + pojištění 20 Kč.

Kulturní a informační centrum Miroslav

nám. Svobody 13, 671 72 Miroslav tel.: 515 333 538, fax: 515 333 608, e-mail: mkic.miroslav@volny.cz

- **28.1. - FLORBALOVÁ LIGA NADĚJÍ - 2. kolo.** Pořádá SVČ Miroslav.
- **3.2. - TURNAJ BADMINTON CUP KIDS.** Pořádá SVČ v tělocvičně ZŠ.
- **10.2. - ENTENTÝKY DO MUZIKY.** Divadelní představení v MŠ Pastelka.
- **12.2. ve 14.00 hod. - MAŠKARNÍ DĚTSKÝ KARNEVAL FC Miroslav v KD.**
- **18.2. - FLORBALOVÁ LIGA NADĚJÍ - 3. kolo.** Pořádá SVČ Miroslav.
- **18.2. ve 20.00 hod. - PLES ZŠ MIROSLAV** s tradičním předtančením žáků 9. ročníků v KD. Hraje skupina JERRY BAND. Pořádá SR a ZŠ.

Kulturní a informační středisko Oslavany

Dělnický dům, Široká 2, 664 12 Oslavany
tel.: 546 423 283, 604 108 641, e-mail: kis.oslavany@post.cz

- **4.2. od 19.30 hod. - FARNÍ PLES.** Hraje hudební skupina Buch. Vstupné 80 Kč. Soutěž o ceny. Pořádá Farnost Oslavany

Připravujeme: • **17.2. od 20.00 hod. - XIX. REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA.** Společenský ples ve všech prostorách Dělnického domu Oslavany. K tanci a poslechu hraje kapela Karla Pešla - ve velkém sále, diskotéka v baru. Jako host vystoupí zpěvačka Leona Machálková. Součástí programu je předtančení TK Orion. Soutěže o ceny. Vstupné: sál 150 Kč, galerie, bar 120 Kč.

- **18.2. od 20.00 hod. - II. SOKOLSKÝ PLES V PADOCHOVĚ.** V sále sokolovny. Hraje skupina Danteso. Pořádá TJ Sokol Padochov.

Turistické informační centrum Dolní Kounice

Masarykovo nám. 2, 664 64 Dolní Kounice, tel./fax: 513 030 427, tel.: 739 652 980, e-mail: tic@dolnikounice.cz, www.dolnikounice.cz

- **28.1. - PLES MĚSTA.** V KD pořádá město a SDH. Předprodej TIC od 16. 1.
- **4.2. - ZIMNÍ PROHLÍDKY MĚSTA** s šálkem svařeného vína. Od 4 osob na objednání. Volejte TIC: 513 030 427. Pořádá město D. Kounice.
- **4.2. v 17.00 hod. - DIVADLO BABÍČKA V TRENKÁCH.** Kulturní dům. Připravujeme: • **18.2. ve 20.00 hod. - 9. SPORTOVNÍ BÁL.** V kulturním domě pořádá SK Dolní kounice. • **25.2. ve 14.30 hod. - DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL.** V kulturním domě pořádá Město D. Kounice.

Kulturní informační centrum Rosice

Palackého nám. 45, 665 01 Rosice,
tel.: 546 492 196, e-mail: info@kic.rosice.cz

• **28.1. v 19.30 hod. - SPORTOVNÍ PLES** s kapelou Hamrla Boys. V KD Cristal nebudou chybět vzácní hosté: Antonín Panenka, Karol Dobiáš, Ladislav Vízek. Program zpestří exhibiční vystoupení na kolečkových bruslích a své umění twerkingu předvede skupina Deny dance. Vstupné 280 Kč. Předprodej v kanceláři KIC.

- **29.1. v 16.00 hod. - DĚTSKÝ KARNEVAL.** Zábavné odpoledne plné hudby, tance a soutěží v KD Cristal. Pořádá SVČ Rosice.
- **5.2. v 15.00 hod. - CIMBÁLOVÁ MUZIKA PODLUŽÍ.** Nedělní odpoledne s cimbálkou z Dolních Bojanovic. Její repertoár tvoří nejen české, moravské a slovenské lidové písničky, ale i klasické popové hity. V sále ZKC. Vstupné dobrovolné. Pořádá rosická farnost a KIC Rosice.
- **7.2. v 19.30 hod. - LISTOVÁNÍ: SMRT ZAJDY MUNROA.** Scénické čtení z knihy Nicka Caeva. Účinkují: Gustav Hašek, Pavel Oubram, Věra Hollá. V kině Panorama. Vstupné: 100 Kč předprodej KIC, 120 Kč na místě, 60 Kč senioři a studenti. Pořádá KIC Rosice.
- **10.2. v 17.00 hod. - ŽÁKOVSKÝ KONCERT.** Koncert žáků ZUŠ. V sále ZKC. Vstupné dobrovolné. Pořádá ZUŠ.
- **11.2. ve 20.00 hod. - KOŇÁCKÝ BÁL.** K poslechu a tanci hraje country kapela Smolaři. V sále ZKC. Vstupenka s místenkou: 150 Kč v předprodeji, 170 Kč na místě. Občerstvení zajištěno. Pořádá František Šmerda a Svaz chovatelů koní.

• **15.2. v 19.00 hod. - MANUÁL ZRALÉ ŽENY.** Talkshow Haliny Pawlowské. V kině Panorama. Vstupné: 240 Kč předprodej KIC, 270 Kč na místě.

Muzeum a informační centrum Vedrovce

Vedrovce 327, 671 75 Loděnice, tel.: 607 026 631, e-mail: info@muzeumvedrovce.cz, www.muzeumvedrovce.cz

- **10.2. ve 20.00 hod. - I. FOTBALOVÝ PLES.** V sále KD, vstupné 100 Kč.
- **25.2. - MASOPUST.** Od 9.00 hodin - průvod masek po obci, v 10.00 hodin - obecní veselice ve dvoře Muzea.
- **25.2. od 20.00 hod. - OSTATKOVÁ ZÁBAVA.** Sál KD, masky vítány.

Středisko volného času Ivančice

Zemědělská 2, 664 91 Ivančice, tel.: 546 451 292, fax: 546 437 119, e-mail: info@svcivance.cz, www.svcivance.cz

- **3.2. od 9.00-12.00 hod. - PRÁZDNINOVÉ SPORTOVÁNÍ.** Pojd' si užít pololetní prázdniny pohybem. S sebou: sport. obuv a oděv, pití, svačinu, florbalu. Cena - děti 6-12 let: 100 Kč. Přihlásit se můžete do 31.1. v SVČ nebo on-line. Ivančice, sportovní hala na Rybářské ulici.
- **3.2. od 9.30 do 12.00 hod. - TVOŘIVÉ DOPOLEDNE.** Přijďte si vyrobit valentýnské dárečky pro své blízké. S sebou přezůvky, pracovní oblečení. Cena - děti 6-15 let: 50 Kč. Přihlásit se můžete do 31.1. v SVČ nebo on-line.
- **4.2. od 15.00 hod. - 5. NAROZENINY NEW BEJ CLUBU.** Narozeninová párty v kostýmech, u toho nesmíš chybět! Hry, karaoke, souboje, soutěž o nejlepší masku a samozřejmě nebude chybět ani dort. Cena 30 Kč. New Bej Club.
- **5.2. od 16.00 do 18.00 hod. - POHÁDKOVÉ KLUBÍČKO.** Odpoledne pro děti od 2 let se soutěžími a pohádkou „Karneval s Mášou a medvědem“. Tvoření, hry a úkoly po nejmenší. Cena 50 Kč/dítě. SVČ, vchod z ulice Padochovská.

• **LÉTO PLNÉ ZÁŽITKŮ.** Nabídku letních táborů a pobytů naleznete již nyní na: www.svcivance.cz . Přihlašovat se můžete již nyní osobně v SVČ, telefonicky nebo on-line na našich webových stránkách.

- **12.2. od 9.00 do 14.00 hod. - FLORBALOVÝ TURNAJ STARŠÍCH ŽÁKŮ.** Přijďte povzbudit hráče Pitbulls Ivančice! Sportovní hala na Rybářské ulici.
- **12.2. od 15.00 hod. - MAŠKARNÍ KARNEVAL.** Zábavné odpoledne plné her a soutěží, kterým vás provede Spongebob a jeho kamarádi. Tvořivá dílna, dětský koutek, všechny masky budou odměněny. Cena 80 Kč/dítě. Sportovní hala na Rybářské ulici.

DDM a školní družina Oslavany

Dům dětí a mládeže Oslavany, Hybešova 3
tel.: 546 423 520, 739 634 100, www.ddm-oslavany.cz

• **3.2. - POJEĎTE S NÁMI NA PLAVÁNÍ.** V době pololetních prázdnin pořádáme výlet do Nové Vsi na plavání. Sraz v 8.00 hodin v DDM Oslavany. Poplatek 170 Kč. S sebou plavky, ručník, pití a svačinu. Návrat v 15.10 hodin na hlavní autobusové nádraží Oslavany. Přihlášky v DDM a ŠD Oslavany.

- **PŮJČOVNA LYŽAŘSKÉHO A SNOWBOARDOVÉHO VYBAVENÍ.** Provozní doba půjčovny: POUZE po telefonické domluvě na tel. č. 733 451 073 Pondělí: 8.00-11.30, 12.30-14.00 a 17.00-18.30 hodin. K zapůjčení: lyže, hole, lyžařské boty, helmy, snowboardy... Půjčovné: 600 Kč/týden. DDM Oslavany.
- **PŮJČOVNA KOSTÝMŮ.** CENA 50 Kč / kostým - půjčovné na týden. Provozní doba půjčovny pouze po telefonické domluvě na tel. 606 922 319, M. Chetková. Pondělí: 9.00-11.00 hod., 16.30-18.00 hodin. Pátek: 18.00-19.00 hodin. DDM a ŠD Oslavany, Hybešova 3.

Dům dětí a mládeže Moravský Krumlov

náměstí TGM 35, 672 01 Moravský Krumlov, tel.: 515 322 770, e-mail: info@domeckmk.cz, www.domeckmk.cz

- **16.-26.1. - JÁ NECHCI BEBÍČKO.** Výukový program pro děti z mateřských škol, zaměřený na prevenci nemocí a přenosu bacilů.
- **3.2. - ZA VYSVĚDČENÍ DO BONGA.** Program pro děti na pololetní prázdniny. Výlet do zábavního parku BONGO Brno. Poplatek: 300 Kč, cena zahrnuje: vstupné, jízdné, pedagog. dozor. Nutno nahlásit se předem, počet míst je omezen.
- **Od 2. pololetí otevíráme nový kroužek: LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ.** Pro všechny kluky a holky, kteří mají rádi divadlo. Vedoucí kroužku: Dana Němcová, zápisné: 300 Kč. V klubovně DDM v úterý od 15.40 do 16.40 hodin.

• **PŘIJÍMÁME PLATBY ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ NA 2. POLOLETÍ.** Úhrady můžete provést převodem na účet nebo v hotovosti v kanceláři DDM v době pokladních hodin: úterý 12-16 hodin a v pátek 8-12 hodin. Veškeré informace najdete na www.domeckmk.cz nebo na facebooku.

Klub českých turistů Ivančice

Ing. A. Moravec, předseda odboru KČT, tel.: 549 241 175
e-mail: turistit@seznam.cz

• **30.1. v 18.00 hod. - VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE.** V zasedací místnosti na MU Ivančice. Přijďte zhodnotit rok 2016 a naplánovat akce na rok 2017.

Výletníci Moravský Krumlov

Klášteří nám. 143, 672 01 Moravský Krumlov, tel.: 607 052 644
e-mail: turistimk@seznam.cz, www.vyletnicimk.estranky.cz

- **PLÁN AKCÍ NA ROK 2017** (více na www.vyletnicimk.estranky.cz):
- 18. 2. - Vinařství Špalek v Horních Dunajovicích - ochutnávka, večere
- 4.3. - Termální lázně Dunajská Streda (SK) - koupaliště, lázně & wellness
- 25.3. - Procházka údolím řeky Rokytne - nenáročná trasa 15 km
- 22. 4. - Velké Dářko, Zelená Hora - nenáročná trasa max. 14 km
- 27. - 28. 5. - Víkend na Stvořidlech, splavení řeky Sázavy (také pěší varianta)
- 17. 6. - Medvědí soutěska (AT) - fyzicky náročné slézání žebříků v průvrách
- 30. 6. - 9. 7. - Chorvatsko. Zájezd s cestovní kanceláří Atlas Adria
- 22. 7. - Na koloběžkách z Dlouhých Strání - prohlídka elektrárny, sjezd 17 km
- 5. 8. - Toulavcovy maštale - skalní bludiště, jeskyně, město Polička, pivovar
- 26. 8. - Na kolech kolem mušovských jezer - trasa cca 50 km po rovině
- 9. - 10. 9. - S Výletníky do ráje - hrad Valdštejn a Trosky, Arboretum Bukovina
- 7. 10. - Kokořínsko. Hrad Kokořín a Houska, skalní útvar Poklička
- 21. 10. - Podzimní vycházka do okolí Adamova - trasa lesem 17 km
- 11. 11. - Termální lázně Mosonmagyaróvár / Mošon - léčebné lázně a plovárna
- 9. 12. - Adventní Vídeň - zájezd s cestovní kanceláří KM TRAVEL z Brna
- **PLATBY A PŘIHLÁŠKY:** u paní Jelínkové v prodejně KVĚTINKA na Klášterním nám. 143 v M. Krumlově, tel.: 607 052 644, vyletnicimk@seznam.cz .

NOVÁ ZAHRADA (Jednota bratrská Ivančice)

Komenského 1611 (vedle ZUŠ, průchodem z nám.), 664 91 Ivančice, www.jbivance.cz, kontakt: Zdeněk Chotaš, tel.: 604 916 965

- pondělí 9.00-15.00 hod., středa 9.00-17.00 hod., čtvrtek 9.00-12.00 hod. - FAMILY POINT - zázemí pro maminky s malými dětmi.
- úterý 16.00-16.30 a 16.40-17.10 hod. - ANGLIČTINA PRO PŘEDŠKOLÁKY (80 Kč za vyučovací hodinu).
- středa 15.00-17.00 hod. - ODPOLEDNÍ TVOŘIVÝ KLUB PRO MAMINKY S DĚTMI + HERNA (DÍLNA), 30 Kč/rodina.
- čtvrtek 9.00-12.00 hod. - TRIGENERAČNÍ KAVÁRNA + HERNA, 30 Kč/rodina
- pátek 16.00-17:45 hod. - DÍLNA PRO KLUKY A HOLKY - 30 Kč/setkání.
- neděle 10.00-12.00 hod. - SETKÁNÍ JEDNOTY BRATRSKÉ.

Obec DOLNÍ DUBŇANY a Dechová hudba DUBŇANKA pořádají

15. REPREZENTAČNÍ PLES

v sobotu 4. února 2017 od 20.00 hodin
K tanci a poslech hraje DUBŇANKA.
Do sálu místního pohostinství Vás srdečně zvou pořadatelé.

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES

v neděli 19. února 2017 od 14.00 hodin v KD v Dobřínsku
Přijďte si užít odpoledne plné zábavných her, soutěží a tance, kterým vás provede Václav Ostrovský. Bohatá tombola a občerstvení zajištěno. Vstupné: 50 Kč (dětské masky zdarma).

NEJEN HUDEBNÍ PROGRAM U KOZY

sobota 28. ledna v 19.00 - ZIMNÍ GRILOVAČKA
Na programu grilování: GRILOVANÁ KRKOVIČKA, KUŘECÍ a GRILOVANÝ HERMELÍNEK

sobota 11. února v 18.00 - koncert skupiny ŠVĚDOVA TROJKA

sobota 18. února od 13.00 - MASOPUST U KOZY pro děti
Masky nutné - soutěž o nejlepší masku!
Od 15.00 hodin MASOPUSTNÍ PRŮVOD
po RAKŠICÍCH - DURDÍCÍCH, opékání buřtů !

OTVÍRACÍ DOBA u KOZY
středa a čtvrtek: 16 - 22 hodin, pátek: 16 - 24 hodin
sobota: 15 - 24 hodin, neděle: 15 - 22 hodin

FCB: U Kozy, WEB: www.ukozy.eu TEL: 777 259 580.

Zveme Vás do Hotelu Ryšavý ve Vémyslicích od 10. do 15. února na

VALENTÝNSKÉ MENU

Předkrm Kachní prsa, purée z melounu Cantaloupe
Modrý Portugal 2014, suché, Vinařství Ladislav Musil, Dol. Kounice

Polévka Celerový krém, jablka
Rulandské šedé 2015, zemské, suché, Vinařství Regina Coeli, N. Bránice

Hlavní chod pro dámy Kuřečí prso supreme, redukce z rajčat, lilku, cukety, papriky, bazalkový cous-cous
Dornfelder – rosé 2015, polosuché, Vino Tichý, Rybníky

Hlavní chod pro pány Vepřová panenka, švestková omáčka, brambor. šišky
Frankovka 2015, pozdní sběr, suché, Vinařství Jan Plaček, M. Bránice

Dezert Teplé čerstvé jahody, med, skořice, máslo, sýr Mascarpone
Muškát moravský 2015, poz. sběr, polosladké, Vinařství Komarov, Ivančice

Pro dámu růži, pro každého skleničku sektu a následně hodina v bazénu s whirlpoolem a parní saunou! Vztahuje se pouze na objednávku celého menu.
Cena menu pro dámy - 459 Kč, cena menu pro pány - 499 Kč.
Cena menu s víny pro dámy - 531 Kč, cena menu s víny pro pány - 574 Kč.

Gastronomický a kulturní kalendář Hotelu Ryšavý:

od 10. do 15. února - VALENTÝNSKÉ MENU s růží a sektem
25. února - PRAVÁ VENKOVSKÁ ZABÍJAČKA, průvod v maskách, večerní masopustní zábava. Pokus o překonání rekordu v počtu masek.
od 25. do 28. února - ZABÍJAČKOVÉ SPECIALITY

Hotel Ryšavý, 671 42 Vémyslice 73; Hotel, restaurace, vinotéka,
tel.: +420 515 323 428, Sport a wellness, tel.: +420 515 323 400,
e-mail: rezervace@hotelrysavy.cz, www.hotelrysavy.cz

SOUKROMÁ A KOMERČNÍ ŘÁDKOVÁ INZERCE

SOUKROMÝ ŘÁDKOVÝ INZERÁT lze zadat POUZE placenou SMS. Inzerát v délce maximálně 160 znaků zašlete jako SMS bez diakritiky (tedy čárek a háčků) ve tvaru: ZR mezera text Vašeho inzerátu na telefonní čísla: **903 55 30 (30 Kč/SMS) - POUZE TEXT, nebo 903 55 50 (50 Kč/SMS) - TEXT V RÁMEČKU**. Příklad standardního inzerátu: SMS ve tvaru: ZR Prodám tři sudy, 200 litru a motorovou sekacku na travu. Zn. levne. zašlete na 903 55 30. Cena této SMS je 30 Kč. Po odeslání SMS Vám bude doručena SMS s potvrzením o přijetí inzerátu. Cena je včetně 21 % DPH a je konečná. Službu technicky zajišťuje TOPIC PRESS, s. r. o., e-mail: info@topicpress.cz. **Neuvádějte své telefonní číslo, bude doplněno automaticky.** Ze soukromé inzerce budou vyřazeny inzeráty s komerčním obsahem. Množství uveřejněných soukromých inzerátů je limitováno místem a je určeno datem přijetí. Inzeráty, které nebyly uveřejněny v aktuálním vydání, budou otištěny ve vydání následujícím. **KOMERČNÍ ŘÁDKOVÝ INZERÁT** lze zadat telefonem na čísle: **602 782 272, nebo e-mailem: inzerce@zrcadlo.info**. Standardní komerční inzerát vytištěn tučně - 300 Kč, tučně v rámečku - 400 Kč, inverzně - 500 Kč. Ceny bez 21 % DPH. Rozsah řádkového inzerátu: maximálně 250 znaků včetně mezer. Pro vyúčtování uvádějte účetní adresu, včetně IČ, případně DIČ. Za pravdivost a obsah inzerátů neručíme.



soukromá inzerce zdarma také na www.zrcadlo.info

informační portál **Zrcadlo.info**

Ivančice - M. Krumlov - Olavany - Miroslav

www.fyzioterapie-eiblova.cz

» AUTO - MOTO

koupím

• starý VW Transporter do r. výroby 1979 v jakémkoli stavu, i úplný vrak. Za nabídku děkuji. Tel.: 606 344 016.

• starou motorku do roku 85, i odhlášenou. JAWA 500 OHC, Pérák, Kývačka, CZ, NSU, Norton, Manet, Stadion, skútr Čezeta, Jawaeta apod. Jsem fanda starých motorek. Tel.: 739 705 780.

• zadní světla na Zetor 3011-4011. Tel.: 602 119 346.

» BYTY - NEMOVITOSTI

koupím

• dům se zahradou v Ivančicích nebo v okolí do 20 km. Tel.: 722 119 151.

prodám

• RD s přístavbou ve Vranově nad Dyjí u lesa, klidné prostředí, ideální pro celoroční rekreaci. K dispozici 2 byty se soc. zařízením. Užžitná plocha 152 m². Pozemek oplocený 447 m². Elektřina v mědi 380/220 V, plynové topení, voda obecní. K RD patří dílna - garáž. Ve 2. pol. 2016 proběhly opravy a dvě investice. Cena k jednání: 995.000 Kč. Bez RK, velmi výhodná koupě. Možná sleva až 35.000 Kč. Informace na tel.: 603 527 162, 608 548 590.

• garáž v Moravském Krumlově. Tel.: 732 506 442.

• pozemek v k. ú. Bohutice. Klidná lokalita, stavební místo. Tel.: 777 582 899.

» RŮZNÉ

koupím

• staré obrazy, nábytek, porcelán i celou pozůstalost. Prosím nabídněte. Tel.: 511 138 871, 607 399 913.

• vyklízíte dům, byt? Koupím pozůstalost, nábytek, sklo, porcelán, nádobí, přístroje, lustry, obrazy, mince, bankovky, náboženské předměty, knihy, vánoční ozdoby. Tel.: 724 468 171.

• starý kredenc z masivu, může být i půdní či stodolový nález, používán v dílně apod. Za nabídku děkuji. Tel.: 606 344 016.

prodám

• decimálku starší a závaží. Cena 500 Kč. Tel.: 736 759 564.

• demižon 50 litrů v koši, šroubovací hrdlo, za 500 Kč. Tel.: 702 340 192.

• svářečku g145, přenosná, nepoužitá a elektrody, dvě kukly. Cena 1.200 Kč. Tel.: 736 759 564.

• dvě starší pánská sportovní kola. V pořádku. Favorit a Eska. Cena dohodou. Tel.: 736 759 564.

daruji

• vozík dvoukolák. Nutné nové duše a pláště. Tel.: 736 759 564.

• sběrateli starší sbírku nálepek ze záplek. Tel.: 736 759 564.

» ZAHRADA

prodám

• pytel pšenice, přidám směs pro nosnice, pytel nasušeného pečiva, 4 pytle nasušených kopřiv a skořápky od vajec. Tel.: 607 850 484.

» ZVÍŘATA

prodám

• jat. a chovné králíky. Tel.: 732 562 498.

» SEZNÁMENÍ

• muž 32 let, symp. hledá k seznámení milou dívku pro společný život a pěkný vztah. SMS na 704 127 747.

• kluk 43 let hledá starší zralou udržovanou ženu na diskretní mazlení a vše hezké. Okolí ZN. Tel.: 776 147 051.

• 46letá rozvedená 176/58 hledá přítele nekuřáka na společné sportovní a kulturní aktivity ve volném čase. Časem i na společný život. Tel.: 792 489 317.

» ZAMĚŠTNÁNÍ, BRIGÁDY

• Hledám hodnou, fyzicky zdatnou paní k péči o seniorku v Trstěnicích, pouze všední dny, 3 hodiny denně, měsíční odměna cca 5.000 Kč. Tel.: 722 787 144.

nabízím (komerční inzerce)

• Hledáme personál do nového hotelu s restaurací v M. Krumlově. Jedná se o pozice kuchaře/ky, číšníky/servírky, pokojské, barmany/ky, recepční. Požadované dovednosti na všech pozicích jsou: dobré komunikační dovednosti, spolehlivost, loajalita, pracovitost, zručnost a ochota učit se, trestně bezúhonnost, týmový duch a dochvilnost. Praxe, nebo vyučení v oboru samozřejmostí. Nabízíme výborné platové ohodnocení s motivačním příplatkem, práci ve stabilní společnosti a mnoho dalších firemních benefitů. Staňte se součástí příjemného kolektivu a chod'te do práce rádi. Životopisy zasílejte na email: info@osp-mk.cz

• Kovovýroba Rouchovany hledá pracovníka na pozici vedoucího dílen - mistra výroby a svářeče do kovovýroby. Nástup dle dohody. Tel.: 568 865 203, mail: agro@agrofarm.cz

• Přijmeme do hlavního pracovního poměru STROJNÍKA JCB 3CX a ŘIDIČE SK. C + E. Nástup možný ihned. Stavební firma MIKO NESLOVICE, telefon: 606 421 419, 602 772 026.

• Stavební firma OSP, spol. s r. o. přijme do HPP SKLADNÍKA do stavebnin. Požadujeme: Praxe na vysokozdvizném vozíku podmínkou. Nabízíme: Zázemí stabilní firmy s mladým kolektivem a odpovídající platové ohodnocení. Tel.: 737 285 095, e-mail: info@osp-mk.cz

• Přijmeme spolehlivou paní na úklid do Caffè Simone v Moravském Krumlově - o víkendech. Informace na tel.: 601 601 122.

» SLUŽBY (komerční inzerce)

• Nově otevřené FIT-CENTRUM MIROSLAV na ulici Mlýnská 632/21. Něco málo z naší nabídky: kruhový trénink • TRX • pourazové cvičení • individuální lekce • kardio zóna... Více informací naleznete na našich webových stránkách: www.intensity-fitzone.cz, facebook: intensityfitzone, tel.: 777 007 903.

• Ing. Pavel Pexa - geodetické práce, nabízí zaměření RD, pozemků, vytyčení vlastní hranice. Tel.: 515 322 897, 608 908 628, 777 582 899. Email: pexa@pexa.cz. Sídlo firmy: Zahradní 292, Moravský Krumlov.

• Sítě a dveře proti hmyzu + veškeré opravy. Okenní sítě i do 24 hodin. Výměna gumového těsnění v plastových oknech za silikonové. Žaluzie vertikální, horizontální (řetězové), silikonové těsnění oken a dveří, rolety předokenní i látkové do střešních oken. Více info: Ivo Pavlík, Dukovany 221. Tel./fax: 568 865 321, 602 719 156, e-mail: ivokarpavlik@seznam.cz

» FINANČNÍ SLUŽBY (komerční inzerce)

• Soukromá osoba zapůjčí z vlastních prostředků jednotlivcům max. částku 5.000 Kč na 30 dnů. Podmínkou seriózní jednání. Bližší informace na tel.: 601 334 019.

SPK PETROVICE zve širokou veřejnost do KD v Petrovicích na divadelní komedii v podání petrovických ochotníků

CELA PRO DVA

pátek 3. 2. 2017 v 19 hodin, sobota 11. 2. 2017 v 19 hodin
neděle 19. 2. 2017 v 16 hodin, pátek 31. 3. 2017 v 19 hodin
a sobota 8. 4. 2017 v 19 hodin

Hrají: Pavel Hladík, Vlastislav Solař, Jan Schovanec, Jiří Nejedlý
Jiří Závíška, Tomáš Vespalec a Ondřej Závíška.

Vstupné 50 Kč, rezervace míst na tel.: 724 185 508 a 515 323 123,
e-mail: starosta@petrovice.com

ZÁMEK MIROSLAV - otevírací doba

Prohlídky jsou pouze s průvodcem, otevřeno denně mimo pondělí. Prohlídky začínají vždy v 10.00, 13.00 a 15.00 hodin. Prohlídka je v trvání přibližně 75 minut. Skupina může mít max. 40 návštěvníků. Více na www.miroslavskyzamek.cz

Městské muzeum v Moravském Krumlově zve širokou veřejnost na

ZIMNÍ PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS

7. 2. 2017 - LOVCI MAMUTŮ NA MORAVĚ
Doc. PhDr. Martin Oliva, Ph.D., DSc.

(Ústav Anthropos, Moravské zemské muzeum Brno)

14. 2. 2017 - ARCHEOLOGIE NAPOLEONSKÝCH VÁLEK.
MORAVSKÝ KRUMLOV ROKU 1809

Mgr. Petr Vágner (soukromý badatel, Dubí)

21. 2. 2017 - KUDY V MINULOSTI TEKLY ŘEKY V OKOLÍ MORAVSKÉHO KRUMLOVA? Mgr. Pavel Roštinský, Ph.D.
(Ústav geoniky, Akademie věd ČR, pobočka Brno)

28. 2. 2017 - KAMENNÉ KŘÍŽE OBDOBÍ KLASICISMU: TVŮRCI A FUNDÁTOŘI Mgr. Bronislav Gruna, Mgr. Eva Grunová,
Štěpánka Grunová (soukromí badatelé, Petrovice)

Přednášky se konají vždy v úterý v Knižecím domě od 18 hodin
Vstupné 40 Kč, snížené 20 Kč.

Lesní mateřská škola Za humny, Ivančice zve všechny nové ZÁJEMCE O NÁSTUP DÍTĚTE DO LESNÍ ŠKOLKY OD 1.3.2017 K ZÁPISU, KTERÝ PROBĚHNE v úterý 21. 2. 2017 od 16.00 do 17.30 hod.

přímo v zázemí lesní školky Za humny na adrese Pod Rénou 4, Ivančice (pozor, ze silnice se sjezdí až pod železničním mostem mezi Ivančicemi a Moravskými Bránicemi). Pro tyto nové děti otevřeme v případě dostatečného zájmu v pondělky a středy takzvanou

„LESNÍ PŘEDŠKOLKU“

V pondělky mohou s touto novou skupinou dětí docházet i rodiče, středy budou jen pro děti (rodiče jsou vítáni jen během prvního aklimatizačního měsíce).

ZÁPIS NA ŠKOLNÍ ROK 2017/18

proběhne v dubnu. Pro stávající děti v úterý 11. dubna a pro nové děti v úterý 25. dubna (tedy pokud bude ještě místo - přednost dostanou sourozenci stávajících dětí a děti navštěvující „lesní předškolku“ od března 2016, viz výše.)

PROGRAM KIN

KINO RÉNA IVANČICE

☎ 546 451 469, 736 601 631 • www.kinorena.cz

čt 2.2. ve 20.00

VŠECHNO NEBO NIC
Romantická komedie ČR

pá 3.2. ve 20.00

MILUJI TĚ MODŘE
Romantický komedie ČR

so 4.2. v 18.00

PSÍ POSLÁNÍ
Rodinné drama USA, dabing

ne 19.2. v 17.00

so 4.2. ve 20.00

DAVID BOWIE JE...
Dokumentární film VB

ne 5.2. v 16.00

ANDĚL PÁNĚ 2
Pohádková komedie ČR

ne 5.2 v 18.00

KRUHY
Horor USA

st 8.2. ve 24.00

PADESÁT ODSŤÍNŮ TEMNOTY
Erotický thriller USA

a čt 9.2., pá 10.2., so 11.2. ve 20.00, ne 12.2. v 18.00

so 11.2. ve 20.00

PROČ PRÁVĚ ON?
Komedie USA

ne 12.2. v 16.00

LEGO® BATMAN FILM
Anim. komedie USA, dabing

KINO OSLAVANY

☎ 546 423 018 - vstupenky 1 hod. před promítáním

so 4.2. v 18.00

TAJNÝ ŽIVOT MAZLIČKŮ
Anim. komedie USA, dabing

ne 5.2. v 18.00

PÁD LONDÝNA
Krimi thriller USA, dabing

so 11.2. v 18.00

BOHOVÉ EGYPTA
Dobrod. fantasy USA, dabing

ne 12.2. v 1800

LUCIE: PŘÍBĚH JEDNÉ KAPELY
Dokumentární film ČR

KINO PANORAMA ROSICE

☎ 546 412 210

čt 2.2. ve 20.00

ASSASSIN'S CREED
Akční film USA

pá 3.2. v 17.00

DIVOKÉ VLNY 2
Anim. komedie USA, dabing

pá 3.2. ve 20.00

SPOJENCI
Válečný, romantický film USA

so 4.2. v 17.00

LEGO® BATMAN FILM
Anim. komedie USA, dabing

ne 5.2. v 17.00

Anim. komedie USA, dabing
v sobotu ve 3D, v neděli ve 2D

so 4.2. ve 20.00

KRUHY
Horor USA

ne 5.2. ve 20.00

PSÍ POSLÁNÍ
Rodinné drama USA, dabing

čt 9.2. ve 20.00

PADESÁT ODSŤÍNŮ TEMNOTY
Erotický thriller USA

pá 10.2. ve 20.00

so 11.2. ve 20.00

so 11.2. v 17.00

DIVOKÉ VLNY 2
Anim. komedie USA, dabing

ne 12.2. v 17.00

ANDĚL PÁNĚ 2
Pohádková komedie ČR

ne 12.2. ve 20.00

PŘÍCHOZÍ
Mysteriózní sci-fi USA

3D brýle se prodávají za 30 Kč, nebo si můžete přinést vlastní pasivní brýle na bázi polarizace

Zveme všechny mariášníky na 5. ročník

TURNAJ VE ČTYŘKOVÉM MARIÁŠI

v hospodě ve Vedrovicích dne 18. února 2017 od 13.00 hodin. Startovné 150 Kč (zvěřinový guláš). Závažné přihlášky formou sms na tel. 602 127 455 nebo na místě dle volných kapacit. Srdečně zvou pořadatelé.

Členky a členové SDH Dobelice srdečně zvou na

DOBELSKÉ VOSTATKY

Dobelice, sobota 18. února
od 10.00 obchůzka obce maškarami s harmonikářem
od 16.00 - klábosení a muzicírování na place ve stanech a v hospůdce
Srdečné zvání jsou místní i přespolní.

Orel Rakšice Vás srdečně zve na:

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES

v režii VAŠKA OSTROVSKÉHO
v neděli 5. března 2017 od 14 hodin, Orlovna Rakšice
Milé děti, milí rodiče, dovolujeme si Vás co nejsrdečněji pozvat na již XX. ročník tradičního dětského maskarního plesu Orla jednoty Rakšice. Připravena je bohatá tombola, cena o nejlepší masku, soutěže a samozřejmě diskotéka pro nejmenší
Přijměte naše srdečné pozvání - DĚTI, TĚŠÍME SE NA VÁS :)

Rámování, sklenářství, galerie Zdeněk Plachý

Soukromá galerie v M. Krumlově, Tiskárenská 436 Vás zve na

VÝSTAVA JARMILY NĚMCOVÉ OLEJOMALBY

Výstava potrvá do konce února 2017

pondělí a středa 12.00 - 18.00, úterý, čtvrtek, pátek 9.00 - 14.00,
sobota 9.00 - 11.00 hodin

Orel Rakšice Vás srdečně zve na:

OSTATKY - MAŠKARNÍ PLES

S HUDEBNÍ SKUPINOU HURIKÁN

v sobotu 25. února 2017 od 20 hodin, Orlovna Rakšice
Dovolujeme si Vás co nejsrdečněji pozvat na IX. ročník tradičního Maskarního plesu Orla jednoty Rakšice.

Nová soutěž o BEČKU PIVA - cena za nejlepší scénku, či vystoupení
Zúčastnit se může každý! Bohatá TOMBOLA!

Přijměte naše srdečné pozvání - s maskami, či bez masek,
vítání jsou všichni :) Rezervace na telefonu: 737 285 092.

Začal zimní rybolov: chytání na dírkách

Několik dní mrazů, hlavně nočních, způsobilo zamrznutí vodních ploch. V Ivančicích je přitažlivý zvláště rybník Pancíř II., který byl okamžitě obsazen desítkami bruslicích dětí a mládeže na dohledu rodičů. Rybník zůstal prázdný ve chvíli, kdy bylo na Palackého náměstí postaveno umělé kluziště. Volné ledové plochy využili rybáři k zimnímu rybolovu na dírkách. Tento způsob rybolovu je rozšířen hlavně ve skandinávských zemích a v Rusku. Spočívá v rybolovu prostřednictvím vysekaného malého otvoru v ledu.

Doma vydatně přikládáme do kamen, ale v sobotu 21. ledna kolem 11. hodiny při teplotě -2 stupně bylo na ploše zamrzlého rybníka 25 zimních rybářů, kteří si zaplatili skromný poplatek. Správce rybníka byl připraven a mohl zájemcům zapůjčit vrtáky (průměr cca 120 mm) k vyvrtání otvorů v ledu. Podle sdělení správce i samotných rybářů je síla ledu 20 až 25 cm, ale vrtáky bez potíží led zvládly. Kolem vyvrtaných otvorů rybáři trpěli, podupávali a čekali, až nějaký pstruh zabere. A zabíral. U některých otvorů bylo vidět hned několik úlovků. Rybáři byli na mrazivé počasí připraveni. Kromě teplého oblečení měli i termosky s horkým čajem. Občerstvení u správce tentokrát zajištěno nebylo.

Nezvyklý způsob chytání ryb při takových mrazech vzbudil zájem přihlížejících diváků na cyklostezce. Někteří kroutili hlavou nad takovou zábavou, jiní zápal rybářů zcela chápali.

Jiří Široký

PLAVBY NA DALEŠICKÉ PŘEHRADĚ

V zimě 2017 se vyplouvá každou neděli ve 13.00 z Kramolína pod Wilsonku a zpět za každého počasí.

Dalešická přehrada nikdy nezamrzne.

Letos oslavíme 60 let lodě HORÁCKO a 10 let provozování lodní dopravy na Dalešické přehradě.

O akcích k těmto výročím i dalších akcích budeme informovat na www.dalesickaprehrada.cz i na našem facebookovém účtu.

ÚSPĚCH IVANČICKÉHO BADMINTONISTY



Na konci roku se v Heřmanově Městci konalo Mistrovství České republiky v badmintonu, kategorie do 15 let. Do finále dvouhry chlapců se probojoval TADEÁŠ BRÁZDA hrající za klub BC 66 Ivančice. V tomto finále už byl nad jeho síly Tomáš Švejda (Český Krumlov), a Tadeáš tak obsadil skvělé 2.místo. K tomuto výbornému umístění ve dvouhře přidal ještě 3. místo ve čtyřhře chlapců. GRATULUJEME!

Velký svátek ivančické házené - VANGL CUP



Může se zdát, že ivančická házená žije jen oslavami. Není to tak úplně přesné. Dle pravdivého

příslaví: „Nejdřív práce, pak zábava.“ Platí to i v tomto případě. Za skořápkou oslav je schována

Desáté Abája mecheche

Letos již podesáté uspořádal oficiální fanklub Karla Abraháma. tradiční „Abajafans Mecheche“. Tato akce na začátku roku bývá spojena s oslavou jeho narozenin a nejinak tomu bylo i tentokrát.

V sále „Kaťáku“ v Troubsku byli přítomni i další vzácní hosté. Nejprve Karel přítomným fandům povypověděl o nadcházející sezóně, ve které se po roční pauze vrací za říditka motocyklu kategorie MotoGP. Sartovat bude s Ducati za španělský tým Aspara Martineze. Dalším hostem byl legendární Peter Baláž ze Slovenska. Tento desetinásobný mistr Československa zavzpomínal na časy, kdy ještě jezdil na starém

brněnském okruhu, a přidal mnoho historek ze svého pestrého závodnického života.

Karel Abrahám st. řekl, že v roce 2018 čeká Masarykův okruh pokládka nového povrchu závodní dráhy. Co se týče MotoGP, ujistil, že smlouva na pořádání tohoto seriálu je podepsána do roku 2020. Na dotazy ohledně WSBK odpověděl, že v roce 2017 se v Brně určitě tento seriál nepojede.

Na závěr večera nadchl „silák Franta“ svým vystoupením všechny přítomné v sále.

Závěrem zbývá popřát Karlovi mnoho úspěchů na závodní dráze i mimo ni.

Čtibor Adam

foto: Květoslav Adam

spousta práce hráček, trenérů, obětavých funkcionářů klubu a hlavně rodičů, bez kterých by to vážně nešlo. Tedy za práci poděkování tady v tisku.

A chystá se další oslava. Od 3. do 5. února proběhne již 5. ročník tradičního turnaje mladších začek. Je to velká sláva, a to především

pro hráčky, rodiče i klub. Přijedou soupeřky z celé republiky a utkají se o kouzelný svítící pohár - Želvu. Pohár byl vytvořen před léty pro mladé ivančické házenkářky Pepou Zahradníkem, ivančickou ikonou umění, který je podepsán i na odpočívkách podél cyklostezky mezi Ivančicemi a Oslavami.

HC Háje Praha, DHK Zora Olomouc, DHC Plzeň, 1. SC Bohumín '98, TJ Sokol Písek, Velká nad Veličkou a především loňský vítěz - obhájce prvenství HC Zlín, si budou chtít odvést pohár domů. Doufáme, že domácí hráčky zabojují a udělají vše pro to, aby „Želva“ zůstala doma.

Nebude to jistě lehké, ale ostruhy naše mladší začky nabrousily v Jindřichově Hradci, kde o prvním lednovém víkendu vybojovaly stříbrné medaile.

Přijďte podpořit ivančické mladší začky, přijďte na víkend plný dívčí házené do ivančické sportovní haly. Těšíme se na vás, na házenou, na skvělý sportovní víkend!

Více informací najdete na FCB „IVANČICKÉ HÁZENKÁŘKY“ nebo na webu HK Ivančice.

Za pořadatele Pavel Vavroušek

LYŽAŘSKÝ ZÁJEZD DOLNÍ MORAVA

Pololetní prázdniny 3. 2. 2017 • Cena 990 Kč

Odjezd z Vémyslic. Rezervace a další info na mailu faravemyslice@seznam.cz nebo tel 732 253 738

Pořádá Orel Vémyslice, Vémyslice 266, 671 42, IČ: 018 42 536

MUSIC CLUB MAXIM

(prostory bývalé vinárny) v Moravském Krumlově zve na

27. ledna od 20.00 - Oldies párty s VAŠKEM OSTROVSKÝM

4. února od 20.00 - Rockový večer se skupinou CAYMAN

17. února od 20.00 - Rock-metalový večer se skupinou OCELOT

17. března od 20.00 - Travesty show - SCANDAL LADIES



BAVTE SE
OSTATNÍ ZAŘÍDÍME

firemní párty a oslavy
společenské a odborné akce

Navrhujeme a zajistíme:

- aranžmá celé akce
- odpovídající prostory
- technické vybavení
- hostesky, moderátora, ostrahu
- catering - menu i bufet, nápoje
- netradiční kulturní program
- zážitkové workshopy pro dospělé i děti
- květinovou a dekorativní výzdobu
- video a foto služby, ohňostroji
- a další dle vašich požadavků

pište: info@alma.cz nebo volejte

602 782 272

se svými partnery
zajistí sdružení ALMA

ZAČALI JSTE PODNIKAT?
PODPOŘÍME VÁS!

Na základě živnostenského listu z roku 2017
Vám při objednávce jednoho inzerátu dáme
DRUHÝ STEJNĚ VELKÝ ZADARMO

INZERUJTE ZDARMA !

Váš inzerát Vám připravíme také zdarma.

Volejte: 602 782 272,
pište: noviny@zrcadlo.info

Platí pro objednávky uzavřené do 31. března 2017.